Ciudad de David, 24 de abril de 2024. m
s PGR
DIEVELOPERS GROUP

EXCELENTISIMO MINISTRO (

MILCIADES CONCEPCION _ﬁ'
= AMBIE
MINISTERIO DE ¥ g
REPUSLICA n; panama | MINISTERIO DE AMBIENTE t ' :|OUI
ALBROOK, PAN ALl 4 SECCiun - HBIENTAL
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI ca \
E. S. D] SECCION DE EVALUACION DE I1PACTO AMBIENTAL i - g
., ,RECIBIDO ok :

Fecha _ '

Por: /’9, 2
Fecha: 30/33‘ /25‘3—4“/Hora BN

Sefior Ministro:

Solicito la evaluacidén del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Sector: Industria de la
Construccién; Actividad: URBANIZACIONES O RESIDENCIALES (excluye la construccién de
hasta cinco -5- viviendas unifamiliares), del proyecto denominado: “RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND III” a desarroliarse en el Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, en las fincas Folio Real 304135018, c6digo de ubicacion 4305, ubicada en
la Mata del Francés, en el Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, provincia de

Chiriqui.

El proyecto es promovido por la sociedad PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.,
sociedad an6nima vigente y registrada en (mercantil) Folio 155689930 desde el uno (01) de enero
de dos mil veinte (2020) en el Registro Publico de Panama. El representante Legal es el ingeniero
JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con
cédula de identidad personal No. 8-704-1060, localizable al m6vil 6672-9892, oficinas 730-1577;

730-1581, correo electronico juanpalacio@pgrdevelopers.com, con oficinas ubicadas en Via

Interamericana, Plaza Revilla, Local 2, frente a Hyundai Petroautos, en la ciudad de David, Distrito

y Corregimiento de David, provincia de Chiriqui.

El estudio consta de 345 fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales

que participaron en la elaboracién del presente estudio son:

a) Ing. Christopher Gonzalez R. b) Ing. Heriberto De Gracia
Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020 Registro Ambiental: IRC-051-2019 (Act. 2022)
Numero de Telefono: 6490-1641 Numero de Telefono: 6791-5559

Correo electrénico: cgrodriguez507@gmail.com Correo electrdnico: hery161182. hd@gmail.com

Para cualquier comunicaciéon con respecto al referido estudio, favor contactar al Ingeniero

Christopher Gonzalez, al 6490-1641 o al correo cgrodriguez307@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos: (b«
1. Copia de cédula notariada del Representante Legal
2. Certificacion de Registro Publico de Sociedad (vigente)\
3. Certificacion de Registro Publico de Propiedad N3




4. Pazy Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.

5. Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EsIA, emitido por el Ministerio
de Ambiente.
6. Un original impreso en espiral

7. Dos (2) copias digital del contenido del EsIA en formato compatible (PDF)

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miércoles 01 de marzo de 2023) QUE
REGLAMENTA EL CAPITULO Il DEL T{TULO II DEL TEXTO UNICO DELEY 41 DE 1998,
SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, Y SE DICTAN
OTRAS DISPOSICIONES, Modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 (de 27 de marzo de 2024).

Atentamente;

i /

JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO \s

Representarte Legal
PGR DE OPERS ALTO BOQUETE, S.A.
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REPUBLICA DE-PANAMA
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Juan Eduardo
Palacio Rubio 5

INOMBRE USUAL: B
FECHA DE NACIMIENTO; 23-DIC-1976
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA PANAMA
SEXO: M DONANTE  TIPQ DE SANGRE; O+
EXPEDIDA: 06-ENE-2021 EXPIRA: 08-EN

%
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GLENDY CASTILLO DE OSIGIAN. Notarta Publica
1ot Ciccuito de Chiniaur con cedula N 4-728-2465
IFICO: Que este documento es copiarde copia
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BEEHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.03.15 17:04:42 -05:00 - -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD s b Hed
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
109317/2024 (0) DE FECHA 15/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155689930 DESDE EL VIERNES, 10 DE ENERO DE 2020
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: NATASHA GENELLA GONZALEZ MIRANDA DE PALACIO
SUSCRIPTOR: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

DIRECTOR: AMPARO FELISA RUBIO COLON

DIRECTOR: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

DIRECTOR: NATASHA GENELLA GONZALEZ MIRANDA DE PALACIO
PRESIDENTE: JUAN EDUARDQ PALACIO RUBIO

SECRETARIO: NATASHA GENELLA GONZALEZ MIRANDA DE PALACIO
TESORERO: AMPARO FELISA RUBIO COLON

AGENTE RESIDENTE: LIC. NATASHA GENELLA GONZALEZ MIRANDA DE PALACIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL ES DE $10,000.00 REPRESENTADO POR 100 ACCIONES NOMINATIVAS COMUNES CON UN
VALOR NOMINAL DE $100.00 CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 15 DE MARZO DE 2024A LAS 4:45
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404515697

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Eiectronico: EAAFBEFE-D976-4794-9343-306A6B64942D
Registro Pdblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO N VT
FECHA: 2024.04.16 15:24:20 -05:00 (€ )i audt chaiens
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 153503/2024 (0) DE FECHA 16/04/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4305, FOLIO REAL N2 30413518 UBICADO EN CORREGIMIENTO
ALTO BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUI, OBSERVACIONES PLANO N2 04-04-04-95220 DEL
12 DE OCTUBRE DEL 2021. CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 17 ha 5945 m? 79 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL
O RESTO LIBRE DE 17 ha 5945 m? 79 dm?

NUMERO DE PLANO: 04-04-04-95220

VALOR DE TRASPASO ES B/.17,500.00 (DIECISIETE MIL QUINIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A. (RUC 155689930-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: VIAL.. DESCRIPCION DE
LA SERVIDUMBRE: AREA AFECTADA POR DERECHO DE ViA ACTUAL 1,317.15 MT2.. OBSERVACIONES:
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: CLAUSULA SEGUNDA..

INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 18/10/2022, EN LA ENTRADA 428352/2022 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION POR LA SUMA DE NOVECIENTOS CINCUENTA MIL
BALBOAS (B/.950,000.00) Y POR UN PLAZO DE 7 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 8.14 % ANUAL UN INTERES
ANUAL DE 8.00 % ANUALLIMITACIONES DEL DOMINIO CLAUSULA DECIMAPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE
303102653156 PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12077321. DEUDOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE , S.A. CON
NUMERO DE IDENTIFICACION: FOLIO: ( 155689930) FIADOR: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO, CED. 8-704-
1060

INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 12/04/2023, EN LA ENTRADA 144022/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 16 DE ABRIL DE 2024 3:23 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404563024

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: 572ECBEC-0EBB-43D2-BODC-AC68F5C6A4C6
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Informacién General

Hemos Recibido De

Administracion Regional

Agencia [ Parque

Efective / Cheque

La Suma De

fzeta!le Eie las Actividades

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE,
FOLIO 155688930

Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigul

Ventanilia Tesoreria

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2.5498 D.V.: 75

Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

SA
Fecha

No. de

Shp de deposito No

Tipo de Cliente

Guia [ P. Aprov.,

TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100

No.
4047285

Fecha del Recibo 2024-4-29
Contade
Chegye
B/, 3563.00
B/. 353.00

! Cantidad | Unidad : Cad. Act. Actividad Pracio Unitario Precio Total
1 . | 1221 ICvalua( siones de Estudios Arub|ei .ml.:s Categoria ' B/. 350.00
| : S — — - Al P
| I i I
1 35 Paz y Salve ' B/ 300 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND fll. RiL JUAN E PALAGIC R. MAS PAZ Y SALVO

s ! e e
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finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.ohp?rec=4047285
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29/4/24, 13:38 Sistema Nacional de Ingreso

Repiiblica de Panama

-
sepusuca e panan | e Ministerio de Ambiente
Direccidn de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 237608
Fecha de Emision: i 28 64 | 2024 Fecha de Validez: [ 28 05 I 2024

{dia / mes / afo) (dia / mes / aiio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

Representante l.egal:

JUAN E. PALACIO R.

Inscrita
Tomo Folio Asiento Reilo
4155689930
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, ceon el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

__‘_.:-:3-_“-_{:—:!

Certificacioén, vélida por 30 dias —_— \ \INISTERIO DE AMBIENTE '.
o | P

_ cHriaul |

Firmade

Director Regionai

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.phn?id=237608

17



David, 30 de abril de 2024.

Sefiores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Regional de Chiriqui

MI AMBIENTE.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND, del promotor PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A. van enumeradas o
foliadas con boligrafo:

DETALLE ’ PAGINAS

Mapa del poligono del proyecto UBICACION GEOGRAFICA DEL PROYECTO 22
Mapa del poligono del proyecto TOPOGRAFIA DEL AREA DEL PROYECTO 47
Mapa del poligono del proyecto identificando CUERPOS HIDRICOS 51
Mapa del poligono del proyecto, COBERTURA VEGETAL Y USO DEL SUELO. 68
Informe de Ruido Ambiental 173-183
Informe de Calidad de Aire 185-192
Informe de Calidad de Agua 194-204
Informe de Percolacion 206-208
Informe de SINAPROC 210-216
Informe Arqueolégico 218-244
Encuestas de participacion ciudadana 247-290
Plano del proyecto y terraceria /corte-relleno 293-294
Estudios Hidroldgicos y Planos 296-345

Atentamente,

Ing. Christopher GJ ilgz R.

Consultor Ambiental

IRC-028-2020

H e R e Vs R A

cq | Christopher Gonzdlez



CHTERTIIANAMA [ ambinire

(4173

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCIQ -
DE. 108 1 ouLARID ON DE EslA - CAT, |

DE 2023y D.E. 2 pE 27 MARZO DE 2024

To

o - C'. ‘fA.- ;’ . ) LL
PROMOTOR: P45 [

CATEGORIA:

FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANOI;zalq'
mm OBSERVACION

aplliq.ue por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio  detallado donde recibe notificaciones
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
egificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento, | v
distrito y provincia), nimeros de telefonos y direccion
electronica,

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en e Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de Ia actividad, obra o proyecto
objeto del estudio,

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman,

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental  (persona natural ylo  juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante

Legal de la promotora,

Copia de cédula dela persona natural, 0 Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actlia como promotor del | v
EslA, debidamente autenticada por notario.
3 | EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EsIA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia v
no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la

o

tenencia del predio; copias notariadas de anuencias, | #~
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario
8 | Art.6D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido «
- Informe de Calidad de Aire ~~
- Prospeccion Arqueoldgica «~
9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en d GOT S
trémite en otras instituciones: - ‘lu)
- Cerlificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI _ (3“} s (Q_Qe\(
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o |~ Lt \s ]
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT) ApIU, el ‘t‘r? c;w_‘g
- Licencia Provisional (ASEP) HMTow U wn

- Ofros documentos

10 | At.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados. _

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

TE
NOMBRE: A A;_.AL“ El%p)r»f
CEDULA: ;?cn:.:o. v_ 07
CORREO: _— ey
TELEFONO; & Z90 ~(4 4/ o

EIDMA- @%_

|0



- = |
ceeBLcA DEPANAME | e ™ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
T aomERNpAGional — | DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NAT URAL
Consultor | Registrode | Ultimo ESTADO DE REGISTRO r
Natural | Inmscripcién ’ Registro de Actualizado No ‘ Inhabilitado |
(Nombre) | Actualizacién Actualizado ]
| Christopher | DEIA-IRC-028- J DEIA-ARC-055- v ! '
(yonzdlez 2020 2023
Heriberto De IRC-051-2019 | DEIA-ARC-052- v
Gracia i 2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: RESIDENCIAL JOHNNY .
WOODLAND I

i Categoria: [

PROMOTOR i
Promotora: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE. S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA ‘
Nombre: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO | Cédula: 8-704-1060

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Ve}'li’cacmﬂ) / AN 1
' Nombre | Jennifer Dominguez r / / A >
Firma | -:MM,;/‘"F_’}"/\ ,.v/o,;. \\ R .‘Q”b .
 Fecha de Verificacion | 30/04/2024 ~ 7./ &l 0% N % N\
III ;J. \\ “‘f“."?} .’-.‘ r /’I\ \,

Departamento de Evaluacién de Estudios de Tmpacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impactfo Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre | ALAINS ROJAS

Firma %__, //
| Fecha de Verificacién | 30-ABRILZ2024




MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~—— GOBIERND NACIONAL

CATEGORIA 1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III
PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
EXPEDIENTE: IF- 033-2024

FECHA DE ENTRADA: 30 DE ABRIL 2024
CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ R. y HERIBERTO DEGRACIA
REVISADO POR: Ledo. MIGUEL A. GARCIA M. |

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, c¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacién,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales del
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se
propone realizar, mdximo 1 pégina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segiin
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segtin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacion

432

Ejecucion

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bdasicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

*| *| *®| *

4322

Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.53

Gaseosos

4.54

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la

* | ¥ K| ¥| %




5 i MINISTERIO DE / 3
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERND NACIONAL —

autoridad competente para el area de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién B/. 9, 305,500.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

53.1 Caracterizacion del 4rea costera marina.

5.3.2 La descripcion de uso del suelo

53.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacion

5.6 Hidrologia =

5.6.1 Calidad de aguas superficiales E

5.6.2. Estudio Hidrol6gico o

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido .

5.73 Olores i

5.8 Aspectos Climaticos b

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e identificacion | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demogréficos: Poblacién (cantidad, distribucién | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

13 Prospeccidn arqueoldgica en el drea de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.




®

o

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNT NACIONAL —

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

82

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generard la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificaciéon de los impactos ambientales vy
socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de protecciéon ambiental.

84

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extensién del d4rea, duracién,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1
a84.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

X K| ¥ ®| %] *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, niimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| ¥ ®¥| %

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

Ledo. Miguel A. Garcia M.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |30 DE ABRIL DE 2024
FECHA DE INFORME: |3 DE MAYO DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III

CATEGORIA [

PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ Y HERIBERTO
DEGRACIA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE, DISTRITO

BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUIT.

I BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EslA, el proyecto “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, consiste en
habilitar una superficie 17 has + 5,945 m2+ 79 dmz, para la lotificacién y construccion de ciento
ochenta y cinco (185) residenciales unifamiliares, bajo la Norma RBS (Residencial Bono
Solidario), distribuidas en lotes de 450 m2 hasta los 560.62 m2, cuyo desarrollo integra tres (3)
areas de parque, cuatro (4) areas verdes, lote de equipamiento de servicio basico vecinal,
servidumbre vial (calles de 15.00 mts y 12.80 mts), area no desarrollable (P.N.D.) bosque de
galeria, 4rea de Quebrada Ventura, Area de drenaje natural, 4rea afectada por derecho de via,
drea de tanque de reserva de agua y pozo. Cabe resaltar que para garantizar el paso de los
vehiculos dentro del proyecto se construird un (1) paso vehicular conformado por tuberias
dobles de 1.20 m de didmetro sobre el drenaje natural. Este drenaje Natural es estacionaria, quiere
decir para los meses de invierno producto de las escorrentias producidas por lluvias, se generan
caudales en su interior. Sin embargo, para los meses de verano, esta se seca en su totalidad. En
la quebrada Ventura no se desarrollard ningln tipo de obra dentro del cauce. Las viviendas
contaran con sistema de manejo de aguas residuales a través de tanques sépticos individuales,
tinaquera para la disposicion de la basura, aceras, tendido eléctrico, aceras, ademds de rampas
como equiparacién de oportunidades para personas con discapacidad y de facil acceso a la
carretera Via Boquete.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

realizar EsIA.

KQ/NRJ.@
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Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III” se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1
de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III” promovido
por PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

i coﬂsﬁ&uﬁﬂ&ﬁu‘ﬁ'm

. IGUEL ANGEL GARCIAM:
8 LIC, EN CIENE!
IENTALER Y HEE Nﬁ‘*

. / ¢ % AS
W %Z%/ 7 o hua.wmmge 8.997:19
LCDO. MIGUEL A. GARCIA M.

Técnico Evaluador

ING. LCDA. NELLY RAMOS
.Dl.rectf)ra 7 : : Jefa de la Seccidn de Evaluacidn de Estudios
Ministerio de/Ampit 1K Impacto Ambiental

KQ/NR/& Pégina 2 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-032-2024
DE 3 DE MAYO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., persona juridica con N° de
Folio 155689930 cuyo representante legal es el sefior JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO,
con cédula de identidad personal N°. 8-704-1060, presento el dia 30 de abril de 2024, la solicitud
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND III”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia 30 de abril de 2024, el promotor PGR DEVELOPERS
ALTO BOQUETE, S.A., persona juridica con N° de Folio 155689930 cuyo representante legal es
el sefior JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO, con cédula de identidad personal N°. 8-704-
1060, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, a desarrollarse en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores CHRISTOPHER GONZALEZ y HERIBERTO DEGRACIA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones DEIA-
TRC-028-2020/ DEIA-IRC-051-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedio a verificar
que ¢l Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 3 de mayo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND III”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

MINISTERIO DE AMBIENTE
PRO Vw DRCH-ADM-032-2024

KQ/NRimg
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ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorial, denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, promovido por PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demdas normas complementarias y

concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los tres (3) dias del mes de mayo del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIPO DRCH-ADM-032-2024
Pdgina 2 de 2

KQ/NRiiig



i - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBIERNOD NACIONAL — /?

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 8 de mayo de 2024
NOTA-SEIA-031-05-2024

Ingeniero
AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

En. Su. Despacho.

Estimado Ingeniero Cruz:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3,
el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a realizarse al proyecto
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, cuyo promotor es PGR DEVELOPERS
ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de
Boquete, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia 13 de mayo de 2024; a partir de las 8:30 a.m.,
tomando como punto de reunidn las instalaciones del Ministerio de Ambiente—Regional de
Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con el Ledo.
Miguel Angel Garcia M. y la Licda. Nelly Ramos o también via electrénica a los correos
electrénicos magarcia@miambiente.gob.pa. y nwramos@miambiente.gob.pa.

Le  informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), est4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-033-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024
Fecha de tramitacion (mes): Abril

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

CUHEE“SA(__R GIILRA
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J efakhncargada de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
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David, 8 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1279-05-2024
Ingeniero
ERIC QUINTERO

Director Regional
MINISTERIO DE VIVIENDA (MIVI)

E.. Su. Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al
articulo 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS); la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspecciéon a
realizarse al proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es
PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de
Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccidn esta prevista realizarse el dia 13 de mayo de 2024; a partir de las 8:30
a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de
ocho (8) dias habiles después de realizada la inspeccidén; asi mismo con fundamento en el
articulo 8 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic
en Buscar), est4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-033-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): Abril

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

O DE DAY
RINISTERIO DE \Jrl_‘{ig?i \
ORDENAMIENTD TERRIT ORIAL
DIRECCION cririaul

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 8 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1273-05-2024
Ingeniero
ARTURO LOPEZ
Director Regional

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
E.. Su. Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al
articulo 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS); la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es
PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de
Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia 13 de mayo de 2024; a partir de las 8:30
a.m., tomando como punto de reunioén las instalaciones del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de
ocho (8) dias hébiles después de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el
articulo 8 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic
en Buscar), estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-033-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacién (mes): Abril

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

ING. KRIS
Directora
Ministeri

Y1
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriquf
Tel.: (507) 500-0922
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David, 8 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1271-05-2024
Licenciado
JOSE GUERRA

Director Regional )
SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL (SINAPROC)

En. Su. Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al
articulo 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS); la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es
PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de
Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia 13 de mayo de 2024; a partir de las 8:30
a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de
ocho (8) dias hébiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el
articulo 8 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-033-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): Abril

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente

e
g 3
\ gEY T

ING. KI Qi \ : (7" 104
Directora Regional Engargada, ™ o 6 o) OV e
Ministerj0 de Ambie 1T e \Wﬁ“ ‘?/ff/ﬂ -
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-:‘&

KQA

c.c.v~ Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 8 de mayo de 2024
NOTA-DRCH-1281-05-2024
Doctora
GLADYS NOVOA
Directora Regional

MINISTERIO DE SALUD (MINSA)

En. Su. Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al
articulo 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS); la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es
PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de
Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccidn esta prevista realizarse el dia 13 de mayo de 2024; a partir de las 8:30
a.m., tomando como punto de reunion las instalaciones del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de
ocho (8) dias hébiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el
articulo 8 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-033-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): Abril

Categoria: I

Esperando contar con su partigipacion,

c.c.: - Archivos / Expediente |

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




- - zﬁ/
= MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
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NOTA-DRCH-1275-05-2024
Licenciado
JOSWAR ALVARADO
Alcalde Municipal
MUNICIPIO DE BOQUETE

En. Su. Dcspacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al
articulo 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS); la Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccioén a
realizarse al proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND II1, cuyo promotor es
PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de
Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

Dicha inspeccidn esta prevista realizarse el dia 13 de mayo de 2024; a partir de las 8:30
a.m., tomando como punto de reunién las instalaciones del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, en un término no mayor de
ocho (8) dias habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el
articulo 8 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental — Regional de Chiriqui.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-033-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): Abril

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente, 3‘ Recibido hoy,_ !O . ""“*’w
{ d
| Siendo fag q. 59c¢m[ ~— ezoLLr
despacho d T lo llevo a; |
el Sefor Alcalde
ING. II,conoc:m:ento Para su f

Directora Regionad
Ministerio de Ambicnte@hirt

KQ/5/mg
e.:/- Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccidn
Siendo las Q ‘S5 del dia _, 2 _/;é nﬂam)o{@?‘gg«__.&, se dio inicio a la diligencia de

inspeccién,, de  Evaly del studio  de' Impacto  -Ambiental  del
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el fii de verificar’la informacion presentada enl el documento. Las observaciones de los

resultados de la inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del
proyecto.
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 13 de mayo de 2024
NOTA-SEIA-035-05-2024

Ingeniero

EDUARDO AGUILAR

Jefe de la Seccion Forestal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.
Estimado Ingeniero Aguilar:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3,
el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le remite Estudio de Impacto Ambiental — Cat. I del
proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; aunado a ello, se remite dicho EsIA, el
cual se encuentra en fase de evaluacion y anlisis.

Tal como dispone el articulo 54 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar quince (15) dias habiles después de recibida
la presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo,
le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-033-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024
Fecha de tramitacion (mes): ABRIL
Categoria: I

v oo marcanss , MINISTERIO D AMBIENTE

De Usted,
Atenta e,

/
/

TE ELLY RAMOS
Jefd de ta-Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

OIRECCION REGIONAL CHiRigyy

DE EVALUACION
MPACTO MDH!A;_ -

REPUBLICA DE PANAMA
Wb vn o i

DIRECCION REGI AL CHIRIQUI |

Q SECCION FORESTAL
A RECIGITO
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c.c. Archivos / Expediente
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David, 15 de mayo de 2024
NOTA—SS}-fCH~085-2024

Nelly Ramos

Jefa de SEIA
MiAmbiente—Chiriqui
E.S.D.

Estimada Mgter Ramos:

En relacién a sys Notas SEIA—O31-05-2024 y SEIA-032-05-2024 le hace entrega

de los Informes Técnicos: 019-2024 y 020-2024 para la atencién de las respetivas

stra seccion para la evalyacion de los

Ministerio de Ambiente — Chiriqug

CellAC/EDe

nspl’:uucﬂiD—EPAN‘M‘ ! MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHlRloui'
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
Por: wML
Facha: /S 7 Hora._// 570 o

M.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

Informe Técnico No.019-2024
Fecha del informe: 15 de mayo de 2024.

Lugar: Mata del Francés Via a Boquete, Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de
Boquete, Provincia de Chiriqui.

Objetivo: Atender nota SE1IA-031-05-2024 para participacion en inspeccion de campo al
proyecto Residencial Johnny Woodland III. Promotor: PGR Developers Alto Boquete, S.A.

Desarrollo de la inspeccion:

Siendo las 9:50 a.m. del dia 13 de mayo de 2024, se realizé inspeccion de campo al lugar
conocido como la mata del francés en la via a Boquete al proyecto denominado Residencial
Johnny Woodland III para verificar elementos que puedan definir la hidrologia presente en
el sitio del mismo. En el lugar pudimos observar lo siguiente:

Se observd que el proyecto es atravesado por el nacimiento de la Quebrada Ventura y un
drenaje natural sin nombre; ambas fuentes hidricas son de Orden 5; cabe destacar que al
momento de la inspeccion no contaban con flujo superficial abundante debido a la
transicion de la época seca a lluviosa, pero no se descarta que las mismas tengan un flujo
subterraneo.

Analisis de Escritorio:

El cauce de recarga (drenaje y nacimiento) de la Quebrada Ventura tiene una colindancia e
influencia directa con el proyecto en al menos 450 metros aproximadamente. Mientras que
el drenaje natural sin nombre tiene un recorrido en colindancia con el proyecto de también
unos 450 metros aproximadamente.

FOTOS/ILUSTRACIONES CORRESPONDIENTES ALA GIRA DE CAMPO

™13 may J‘D"d D070 %8, m,
T7R 343080 555310

Foto 2. Cauce drenaje natural

Imagen Google Earth, poligono amarillo: Jllnny WoodLand IIT

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

INFORME TECNICO#019-2024 INSPECCION AL PROYECTO RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Péiina 1de2
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[magen de ubicacion del proyecto en la Hoja del Tommy Guardia 3741 IV NW 1:25,000

OBSERVACIONES Y CRITERIO TECNICO:

e El proyecto Residencial Johnny Woodland III es atravesado por dos fuentes hidricas siendo
una permanente y sitio de recarga del nacimiento de la Quebrada Ventura y un drenaje
natural intermitente, ambas fuentes se categorizan de orden 5 en el esquema de la red
drenaje de la microcuenca del rio Papayal y cuenca del rio Chiriqui..

e El é4rea inspeccionada forma parte de la franja conocida como optimo pluviométrico, por lo
que la cantidad de precipitacion es superior a la media y otro factor a tomar en cuenta es
que toda lluvia en el sector escurre rdpidamente por factores geoldgicos (hardpan cercano) y
la topografia pronunciada aunada a un factor de escorrentia elevado por la modificacién al
uso del suelo en el sector.

e Cualquier trabajo de adecuacion de las margenes o modificacion de la forma hidraulica de
las fuentes hidricas, asi como los pasos vehiculares a través de estas deberan contar con el
respectivo permiso de obra en cauce segtin la Resolucion N° DM-431-2021

e Es importante recalcar que el buen manejo de las aguas de escorrentia (distribucion
equitativa a drenajes fluviales y pluviales del sector) procedentes de la parte alta del sitio,
mas la del propio Residencial inspeccionado, garantizard que aguas abajo no se den
afectaciones producto de un aguacero de gran intensidad, toda vez que es conocido del auge
de desarrollo urbanistico que se estd dando en el sector y por el cual el coeficiente de
escorrentia ha variado drdsticamente sumado a la reduccion de area de infiltracién por la
presencia de obra gris y un hardpan poco profundo.

e Los impactos acumulativos en materia de agua de escorrentia debera ser tomado en cuenta
para la modificacion de las secciones hidréulicas de los cuerpos de agua abajo del

Residencial Johnny Woodland III para evitar situaciones de afectaciones por inundaciones.

—= T 067/
Ing. Ernesto De Obaldia
Técnico de la Seccidon de Seguridad Hidrica
MIAMBIENTE - Chiriqui
c.c.. Archivos

OMNSF NACIONAL
R 1S o DJEO ;EE Ihtl:ll(J:Lgl'LIR.l\
THr £ i ERNESTO E.DE OBALDIAG.
Ded/ o NG, AGRICOLACIOR.
c.c. Archivo k. V- ENMDEC.HIDROG

IDONEIDAL: 5,0a0-04

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507} 500-0922

INFORME TECNICO#019-2024 INSPECCION AL PROYECTO RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Péima 2de2
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AMNISTERIO DE AMBIENTE

David, 15 de mayo de 2024
Nota SF-069-2024

f

REPUBUICA DE PANAM2

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION D IMPACTO AMBIENTAL

CiBIDO
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Magister

Nelly Ramos

Jefa de La Seccion de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

David, Provincia de Chiriqui

Republica de Panama

En su despacho

Por:

Fecha.

Magister Ramos:

Una vez recibida la Nota SEIA-035-05-2024 y revisado el EsIA del Proyecto Residencial
Johnny Woodland I, se identifican las siguientes observaciones:

a. En el inventario Forestal del Proyecto deben hacer referencia al tipo de formaciéon
boscosa a intervenir para el desarrollo del proyecto tal y como lo describe la
Resolucién AG-0235-2003 que establece los montos a pagar en concepto de
indemnizacién ecolégica de cada proyecto.

b. De no existir formaciones boscosas, el inventario forestal debe hacer referencia a
las especies forestales dispersas que seran taladas, durante el desarrollo del
proyecto.

c. El EsIA en su parte descriptiva y planos del proyecto establece la zona de
proteccién a las fuentes de agua (10 metros a cada lado), por lo que seria prudente
un inventario forestal adicional, que identifique las especies que forman parte de
esta zona de proteccién o bosque de galeria y que no serdn afectadas durante el
desarrollo del proyecto. Estableciendo el perimetro y coordenadas UTM.

d. Los permisos de obra en cauce deben tramitarse a la par de la indemnizacion
ecolégica y deben establecer la vegetaciéon a afectar (bosque secundario por lo
general ), su perimetro y coordenadas UTM.

Atentamente,

e | =
MitiSTe U am

1
EIJBUCA DE PANAMA

e N | )
Ing. Eduardo A. Aguilar ” DIRECCION REGION, . ~

Seccién Forestal I SICOIH o
Ministerio de Ambiente - Chiriqui SRl TUhLG A

Archivos
EA

David, Via Red Gia

Provincia cle Chiliat

Tel . (507) 500-092
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 22 de mayo de 2024
NOTA-SEIA-038-05-2024

Licenciado

CARLOS CASTILLO

Jefe de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

1 S. D.

Estimado Lcdo. Castillo:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3,
el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le remite Estudio de Impacto Ambiental — Cat. I del
proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; aunado a ello, se remite dicho EsIA, el
cual se encuentra en fase de evaluacién y analisis.

Tal como dispone el articulo 54 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar quince (15) dias habiles después de recibida
la presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo,
le agradecemos emitir su comentario técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esté4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-033-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): ABRIL & ...\ MINISTERIO DE AMBIENTE
Categoria: I mrech ey IS
— DIRECCION REGIONAL cun;:u!‘)E \
De Usted, (e R o SECCION DE EVALUACH |\
Alsplamette, " Lol IWPACTO AMBIENTAL
/ .l.l II?. il :‘- M%‘:z‘iai:n?:‘.ﬁw}mg ﬁ

ARSIS GONZALEZ _ _
Jefarde la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental == <“
Ministerio de Ambiente — Chiriqui veves e MIMISTERIOIDEAMBIENTE

) ) DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
c.c. Archivos / Expediente AREAS PROTEGIDAS
RECIBI
Por: :

Feimeg Focha 255 L ora: 3 -{ 0
] —
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 038-2024
DATOS GENERALES

PROYECTO: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III
PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
REPRE. LEGAL JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO,
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE ALTO DE BOQUETE, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
INSPECCION: 13 DE MAYO DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 17 DE MAYO DE 2024

POR EL PROMOTOR:
JOHANNI RODRIGUEZ — Arquitecta
CHRISTOPHER GONZALEZ~ Consultor

PARTICIPANTES EN LA | poR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
INSEECCION: e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.
o LCDA. THARSIS GONZALEZ — Evaluadora de EsIA.

POR SECCION DE HiDRICOS
e ING. ERNESTO DE OBALDIA — Téc. Manejo de Cuencas

I OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EslA, la actividad, obra o proyecto consiste en habilitar una superficie 17 has +
5,945 m? + 79 dm?, para la lotificacién y construccién de ciento ochenta y cinco (185)
residenciales unifamiliares, bajo la Norma RBS (Residencial Bono Solidario), distribuidas
en lotes de 450 m?® hasta los 560.62 m? cuyo desarrollo integra tres (3) areas de parque,
cuatro (4) areas verdes, lote de equipamiento de servicio basico vecinal, servidumbre vial
(calles de 15.00 mts y 12.80 mts), 4rea no desarrollable (P.N.D.) bosque de galeria, drea de
Quebrada Ventura, Area de drenaje natural, 4rea afectada por derecho de via, area de
tanque de reserva de agua y pozo. Cabe resaltar que para garantizar el paso de los vehiculos
dentro del proyecto se construira un (1) paso vehicular conformado por tuberias dobles de
1.20 m de didmetro sobre el drenaje natural. Este drenaje Natural es estacionario, quiere
decir para los meses de invierno producto de las escorrentias producidas por lluvias, se
generan caudales en su interior. Sin embargo, para los meses de verano, esta se seca en su
totalidad. En la quebrada Ventura no se desarrollara ningin tipo de obra dentro del cauce.
Las viviendas contaran con sistema de manejo de aguas residuales a través de tanques
sépticos individuales, tinaquera para la disposicién de la basura, aceras, tendido eléctrico,
aceras, ademas de rampas como equiparacién de oportunidades para personas con
discapacidad y de fécil acceso a la carretera Via Boquete.

III. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
/N
Para el desarrollo de la inspeccion se contacté al consultor del proyecto el dia 10 d&/m d‘;p,_“
de 2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccién ocular el 13 de mayo de | 24“3" S
realizé un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se ulilizd u a§-‘
L /
D
,..N_

camara y GPS, con el objetivo de evidenciar la situacion ambiental del area del pi ygggto
f/

i F &/
Informe Técnico de Inspeccién No. 038-2024 // Y/ i‘:‘b r;’ f/
Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III I/ A S
Promgtory PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A. -
KQ/ Yy | g
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IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realizo el dia 13 de mayo de 2024, se dio inicio a las 9:55 a.m., con la
participacion de la Arquitecta Johanni Rodriguez y el consultor Christopher Gonzalez por
parte de la empresa promotora y personal del Ministerio de Ambiente de la Seccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental y la Seccion de Seguridad Hidrica; se inicia la
verificacion del 4rea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Alto Boquete, Boquete, Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo del
proyecto; la vegetacién mds representativa del 4rea donde se propone a desarrollar el
proyecto es: rastrojo, arbustos, bosque de galeria, palmeras, cercas vivas y arboles
dispersos. El poligono es atravesado por un drenaje y la quebrada Ventura.

La inspeccién culminé a las 11:30 a.m.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccidn se recopild la siguiente informacién:

e Para ingresar al 4rea donde se llevara a cabo el proyecto RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND III, se debe atravesar por el residencial RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND etapaly IL

e Durante la inspeccion se observo en sitio que, el suelo es franco limoso, altamente
pedregoso y la topografia irregular.

e Al norte del area propuesta para el desarrollo del proyecto, en la colindancia con el
proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND etapa II, se visualiz6 que, se ha
intervenido el area.

* Se observé movimiento de la capa vegetal y el terreno; se evidencié que se ha
acumulado sobre esta 4rea material pétreo (piedras).

e Las actividades realizadas han afectado el area de bosque de proteccion de la
quebrada Ventura debido al movimiento de la capa vegetal hasta el margen
izquierdo y derecho aguas abajo de la quebrada Ventura.

e Al momento de la inspeccidn se observé la modificacién y empedrado del cauce de
la quebrada Ventura.

* Dentro del 4rea que se ha intervenido, se observo el inicio del drenaje natural.

e Se estima que el 4rea intervenida es de 5, 226 m? representando esto un porcentaje
estimado de 2.97%, del total de la superficie propuesta para el desarrollo del
proyecto.

® En la parte sur de la propiedad se observd que la quebrada Ventura, mantiene agua
superficial, de igual manera se visualizd que el drenaje natural mantenia agua
superficial en la parte sur.

* Se observé que el cauce de la quebrada Ventura y el drenaje natural son pocos
profundos.

e Al suroeste de la propiedad en la colindancia, en la coordenadas E 342886 N
955213, se observa un aforamiento de agua superficial.

e En cuanto a la vegetacién existente, al momento de la inspeccién se observéd que
predominan rastrojo, arbustos, herbéaceas, bosque de galeria, palmeras, cercas vivas
y arboles dispersos de las especies como: chumico, rasca, espavé, malagueto, nance,
jagua, roble, cedro, indio desnudo, gudcimo entre otros.

e La propiedad propuesta para el desarrollo de la actividad al sur y oeste colinda con
una zona de potreros con pasto mejorado, por el lado este colinda con una zona de
rastro propuesta el desarrollo RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND etapa IV y
en la parte norte colinda con el proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND
etapa II.

e El terreno de la zona donde se propone desarrollar el proyecto RESIDENCIAL
JOHNNY WOODLAND etapa III, mantienen las caracteristicas de depresiones
naturales y drenajes, debido a que es una zona de recarga hidrica. Se pudo observar s
en los terrenos colindante proximo a la linea colindante el inicio de drena;es. \Q\s‘”
naturales. / &\4\‘3

P
£

e La parte noreste del area propuesta para el desarrollo proyecto se ubica a n;?d‘; ded &S7 A
Y
500 metros de distancia de una laguna de oxidacién de una porqueriza exist teg, 4-‘“’9 \@‘ o{-"--'

N o ;" N
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e Al momento de la inspeccidn, no se encontraban personal en el sitio del proyecto
realizando actividades.

e Al momento de la inspeccién se observo aves de pequefias envergaduras e insectos.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomeron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS ESTE | NORTE
1. 342788 | 955646
2, 342736 | 955597
3. 342709 | 955591
4. 342750 | 955503
5. 342826 | 955346
6. 342847 | 955315
7. Aforamiento de agua 342886 | 955213
8. Drenaje 342890 | 955220
9. 342896 | 955221
10. Qda. Ventura 342972 | 955229
11. 342965 | 955257
12. 342959 | 955249
13. Drenaje 343095 | 955306
14. 343163 | 95534«
15. 343198 | 955337
16. 343286 | 955387
17. Inicio del drenaje 342871 | 955667
18. Material pétreo Acumulado | 342855 | 955657
19. 342857 | 955657
20. Qda. Ventura, intervenida | 342825 | 955629
21. Area intervenida 342830 | 955618
22. 342820 | 955575
23. 342849 | 955554

VI. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e Latopografia del terreno es irregular, suelo franco limoso y altamente pedregoso.

e Se observd movimiento de la capa vegetal y el terreno; se evidencié que se ha
acumulado sobre esta drea material pétreo (piedras).

e Las actividades realizadas han afectado el area de bosque de proteccion de la quebrada
Ventura debido al movimiento de la capa vegetal hasta el margen izquierdo y derecho aguas
abajo de la quebrada Ventura. Se observé la modificaciéon y empedrado del cauce de la
quebrada ventura. Se estima que el 4rea intervenida es de S, 226 m? representando esto un
porcentaje estimado de 2.97%, del total de la superficie propuesta para el desarrollo del
proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 038-2024
Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III
Promotorz PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
ey
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e El drea propuesta para el proyecto es atravesada por la quebrada Ventura y un drenaje

.

natural; ambos en la parte sur de la propiedad mantienen agua superficial. Ambos cauces
son pocos profundos.

e En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccién se observé que
predominan rastrojo, arbustos, herbaceas, bosque de galeria, palmeras, cercas vivas y
arboles dispersos.

e La parte noreste del area propuesta para el desarrollo proyecto se ubica a menos de
500 metros de distancia de una laguna de oxidacién de una porqueriza existente.

e Al momento de la inspeccidn se observ aves de pequefias envergaduras e insectos

e Al momento de la inspeccion, no se encontraban personal en el sitio del proyecto
realizando actividades.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

VI. RECOMENDACION:

Remitir a la seccién de Asesoria Legal el presente informe técnico de inspeccion debido a
las actividades realizadas en el area propuesta para el desarrollo del proyecto antes
mencionado.

s CONSHOERRG AR >

% MIGUEL ANGEL GARCIAM.
? LG ENCIENCIAS
N AMBIENTALES YREC NAT

|DONEIDAD; 52718

INFORME ELABORADO POR:
_ /%W

LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA
Técnico Evaluador Seccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental
.//““‘\\ (oA
Z N\ reenicoNAY
.\;qt‘-‘s' \ : ONSESSMR‘“”’T“ MEL
g e ;\_\ i | g 5 H_I;EEE .?. —-:':'i j;"\’
)},\.\ 1 % uh’J _1{,2-\3‘“'\9
; .
ING. L ARSIS GONZALEZ

Jefd de la Seccidn de Evaluacién de
Estudios Impacto Ambiental

(o /TERO \
Director " gio ] ,E‘tlcgrg\ﬁd‘a‘. )
i io/dg enge = Chiriqui

S ‘3{%‘%’ o~

Informe Técnico de Inspeccion No. 038-2024
Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III
Promotor; PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
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Figura N°1 y N°2. Ubicacién del proyecto con intencién a desarrollar, coordenadas
tomadas al momento de la inspeccién (puntos en amarillos). Fuente; Google Earth.

Informe Técnico de Inspeccién No. 038-2024
Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND I
Promotoy; PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
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ANEXO

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO
17P 342788 955646 17P 342736 955597
118° SE - 187°S
®. Altitud:532.4m ety Altitud:531.7m
' Velocidad:0.0km/h | - ' Velocidad:0.0km/h
Via sin nombre Via sin nombre
Mata Frances Mata Frances

Boquete Alto Boquete
: g Boquete

Provincia de Chmqm
13:05:2024 09;

iz 1 v - AT - T A Sate e izl
Foto 1. Vista parc1a1 de la quebrada Ventura y Foto 2. Vista parcial del movimiento de la capa
empedrado realizado. vegetal.

17P 342709 955591 17P 342749 955505
o AI6TSKE | 0 36°NE
& Altitud:532.0m | . ® Altitud:535.8m
Velocidad:0.0km/h | ° Velocidad:0.0km/h
Via sin nombre 10
Mata Francés' | Alto Boquete
Alto Boquete Boquete

- Boquete
Provincia de Chiriqui’

Provincia de Chiriqui
13:05:2024 09:56
MAGARCIA

13:05:202
MAG

Foto 4. Parte del recorrido realizado y vista de la
Vegetac1én rcpresentauva

13'05;2 4 10:
moé‘an i

Foto 5. Vista panorémiade vegetacion y el ferreno. Foto 6. Vlsta del aforamlento de agua superﬁ01a1
colindante a la propiedad propuesta para el desarrollo
del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No. 038-2024
Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III
Promgtory PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
KQ/‘@%J '
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17P 342965 955257
19°N

® Altitud:508.7m

Velocidad:0.0km/h
Mata Francés

Boquete

Provincia de Chiriqui
13:05:2024 10:10
MAGARCIA

Foto 7. Quebrada Ventura y su bosque de protecmon Foto 8. ista desde otro put de la vegetacion y
topografia.

en la parte sur de la pro edad

Foto 9 V1sta del lote, topograf iay smos cohndantes Foto 10 Vista del drenaJe y la vegetacion en la parte

sur de la propiedad.
17P 343198 955337 17P 343286 955387
60° NE 283° W
¢ ‘ Altitud:512.3m ® Altitud:506.2m
_ Velocidad:0.0km/h et Velocidad:0.0km/h
Mata Francés Mata Francés
Boquete Boquete

Provincia de Chirigui
13:05:2024 10:23
MAGARCIA

Provincia de Chiriqui
13:05:2024 10:25
MAGARCIA

Foto 11. Vista panoramica de la vegtacin existente, Foto 2 Vlsta del lote desde otro punto y Ia
desde otro punto. vegetacion.

Informe Técnico de Inspeccién No. 038-2024
Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND Il
Prom PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
3
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= ~ 17P 342857 955657
=3 ' 232°SW

S g AR Altitud:536.9m
‘ s b - Velocidad:0.0km/h
= ey Via sin nombre
- Mata Francés
‘Alto Boquete
Boquete
Provincia de Chiriqui
13:05:2024 11 33
'MAGARC

Foto 13 Vlsta del inicio del drenaJe préximo al érea | Foto 14. Vista parc1a1 del 4rea i intervenida.
intervenida.

17P 342857 9?;52?6
Altitud:536.8m
Velocndad't) okm/h
. Viasinnombre
Mata Francés
Alto Boquete
Bo'quete

e g Provincia de Chiri
et AT 13:05:2024 nqaa
o, MAGARCIA

@

Foto 16. Vista desde otro punto de_ la quebrda y
remosion de la capa ve etal en ambos margenes

Foto 17. Vista de la modlﬁcacmn reahzada ala Foto 17. Vista del cauce poc rofclo de la uebrad'a
quebrada Ventura. Ventura y su bosque de proteccion.

Informe Técnico de Inspeccién No. 038-2024
Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III
Promotors; PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
KQH%
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 28 de mayo de 2024
NOTA - SEIA- 046 -05-2024

Licenciada

ENEIDA PALMA

Jefe de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.
Licenciada Palma:

La presente tiene como objetivo solicitarle nos indique, si la empresa GRUPO TRES
GENERACIONES S.A. ha tramitado alglin instrumento de gestién ambiental referente a un
proyecto agricola, ubicado en la Mata del Frances, corregimiento de Alto Boquete, distrito de
Boquete; de ser afirmativa su respuesta aportar: breve descripcion de la actividad, fecha de
establecimiento de la actividad y coordenadas de ubicacién del proyecto y el sistema de
tratamiento de agua residuales.

Dicha informacién se requiere, para ser incorporada como parte del proceso de Evaluacion y
Analisis del Estudio de Impacto Ambiental “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND
III”, cuyo promotor es la empresa PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.,
representada legalmente por el sefior JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO.

Sin otro particular, ms

Atentamente, RGN DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
cons 2R e SECCION DE EVALUACION DE
a5 0. GURET ey
(R IECwenEN IMPACTO AMBIENTAL
Vi 'ﬁ : é;,;;:?;:n-.?,ﬁi- B
....... 1 ¥
HARSIS GONZALEZ

de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

%?mg
c.c. Archivos / Expediente

Pagina 1de1
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PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
RUC 155689930-2-2020 DV30

Nota No. PGR-HG-DTYD-0178-2024
Ing. Krislly P. Quintero
Director Regional Encargado
Mi AMBIENTE
E. S. M.

Respetada Ingeniera:

Como parte del proceso de evolucion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
Residencial Johnny Woodland lll aportamos formalmente documentacion del seguimiento a
la solicitud que se realizo al Ministerio de Ordenamiento Territorial del Esquema de
ordenamiento Territorial.

Proyecto Residencial Johnny Woodland Il ubicado en el corregimiento de Alto Boquete,

Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, el cual se desarrollara sobre las fincas:

' CODIGO DE
FOLIO REAL (o orcioN SUPERFICIE PROPIETARIO

30413518 4305 17 Ha + 5945 m? + 79 dm? PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

Un cordial saludo,

‘ MINISTERIO DE AMBIENTEJ

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL CH|R‘IQLVJI"
SECCION DE EVALYACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AN
JUAN E/ PALACIO R.
C.|. P/8-704-1060
Représentante Legal
PGR, Developers Alto Boquete, S.A

Documentos adjuntos:

v' Copia de planos de esquema de ordenamiento territorial.
v/ Copia de resolucion 360-2024 del 20 de mayo de 2024.
v’ Copia del documento del esquematico aprobado.

v" Notas de aceptacion de ante proyectos.
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L OPERS ALTO BOQUETE, S.A.
403022020 DV30

Arquitecta
Beatriz Rodriguez

Jefa de Ventanilla Unica

Regional de Chiriqui

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
E.S.D.

Respetada Arquitecla:

Por este medio realizamos formalmente la solicitud de la revisién y aprobacion del
Aﬁ'i:eproyecto Residencial Johnny Woodiand iil, con los siguientes datos:

Nombre del Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODILAND IlI, VIVIENDAS UNIFAMILIARES DE
INTERES SOCIAL (RBS).

Direccidn: MATA DEL FRANCES, ALTO BOQUETE, BOQUETE, CHIRIQUI, ENTRANDO POR EL
PROYECTO JOHNNY WOODILAND.

Corregimiento: ALTO BOQUETE Distrity: BOQUETE

Propietario: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S. A.

Constructora: PGR DEVELOPERS GROUP, S. A.

Finca o Folio Real 30413518 Codigo 4315

Datos del tramitador:

Nombre: Arg. Johanni Rodriguez Teléfono: 6914-0069 \

Correo Electronico: alqmtevtmal)mﬁngdow"rom SAEOIM & * otv iy & s s iGN L o] LUN T
E-MMISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORJA
DIRFCCION NACIONAL DF VENTANILLA | NiC 4

RECONAL DE CHIRIQUI

tentamente,

L, p—

TOEANNI Y. RODRIGUEZ S.| = 1 CoNTRot 2262 FECHA 24 S-&

ARQUITECTA ESTRUCTURAL
LICENCIA No. 201¢4057-005

Lot SO O 2
UNTA TECHICA

HTENIERIA Y ARQUITECTURA
S —
HANNI Y. RODRIGUEZ S. e — JUAN E/|PALACIO R.
C.l. P.:4-733-407 C. . Pf &-704-1060
Arquitecta / >\, Repregsgntante Legal
PGR, Developers Alto Boquete, SA: 2\ PGR, Dévelopers Alto Boquete, S.A

TR R —_gcx:.:ﬂr.cm_ THLEE. .hlfszi@?}. ——

Datos adjuntos:
Solicitud de Ante-proyecto de urbggizte:
Plano de Lotificacion i S8/
Resolumon clel Esquoma de Oldom ﬂm Tfnlﬁft(‘}ﬁ':ﬂ ¥ plarBgi ﬁé%\m%

Lh|r|.(u| con ceduta N 4-728- 246>
slle {Qmmenlo es copia de copia

Ctnnmn;)_?/{) S_/r/ib _ﬁi

Memoria eApllcaUva



' REPUBLICA DE PANAMA

MYNISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
.=.}|[ VIQ!FMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

&/ RESOLUCION No._ 5&0  -2024
' (De RO de 2L 27) de 2024)

‘ el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado JOHNNY WOODLAND Il Y IV, ubicado

en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui”.

EL MINIS.TRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que es competencia del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial de conformidad
con el articulo 2 de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, en los ordinales:

“11. Disponer y ejecutar los planes de Ordenamiento Territorial para el Desarrollo
Urbano y de vivienda aprobados por el Organo Ejecutivo y velar por el
cumplimiento de las disposiciones legales sobre la materia.

12. Establecer las normas de. zonificacién, consultando a los organismos
nacionales, regionales ylocales pertinentes.

14. Elaborar los planes de ordenamiento territorial para el desarrollo urbano y de
vivienda a nivel nacional y-regional con la participacion.de q(éaﬁfsmos y entidades
competentes en materia, asi como las.normas y los -p.’ro‘é:eﬁfhfentos técnicos
respectivos”. ' ===\ —0 \
[ Af ko, | =7 h W\:\_?;'. I\,
Que es funcién de’esta institucion. por conducto-de la Direccién de Ordenamiento Territorial,
proponer normas reglamentarias sobre Desarrollo Urbano y Vivienda=yaplicar las medidas
necesarias para sF—é'uln'_ip!imiento; 5 \ {4
| == | —
Que formalmente fue presentada a la-Direccién de Ordenamiento Térﬁto\r\ial de este ministerio,
para su revisién y..aprobacién, la propuesta‘de usos de suelo, :g’g'\mﬂ acion y plan vial
contenidos en el\Esquema de Ordenamiento Territorial denominado JOHNNY WOODLAND
'Y IV, ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Bbgp__é__j% /provincia de Chiriqui,

que comprende los'siguientes folios reales:. /o /
FOLIO CODIGO DE- | SUPERFICIE A\ PROPIETARIO
REAL UBICACION: > P/
30439418 4305 ™. 21 Ha + 9841 m?+33dm? _~ PGR DEVELOPERS
' ALTO BOQUETE, S.A
30413518 4305 17 Ha'+ 5945 m?'+ 79 dm? PGR DEVELOPERS
ALTO BOQUETE, S.A

Que la citada aprobacion consiste en la asignacién de usos de suelo o codigos de zona
RBS (Residencial Bono Solidario), Esv (Equipamiento de Servicio Basico Vecinal), Pv
(Parque Vecinal) y Pnd (Area Verde no Desarrollable);

Que a fin de cumplir con el proceso de participacion ciudadana, de conformidad a lo dispuesto
en la Ley 6 de 22 de enero de 2002, la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, el Decreto Ejecutivo
No.23 de 16 de mayo de 2007 y el Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010, se
procedi6 a realizar los avisos de convocatoria a los que habia lugar, sin que dentro del término
para este fin establecido, se recibiera objecion alguna por parte de la ciudadania;

Que revisado el expediente objeto de la aprobacién del Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado JOHNNY WOODLAND Il Y IV, se pudo verificar que cumple con todos los
requisitos exigidos en la Resolucién No.732-2015 de 13 de noviembre de 2015, y contiene el

Informe Técnico No.52-2024 de 7 de mayo de 2024, el cual considera viable la apro,rb}::u:bi%q de
o : - rh\ .
e G

la solicitud presentada;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto;

e
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RESUELVE:

miento Territorial denominado

'IMERO: APROBAR la propuesta del Esquema de Ordena
de Alto Boquete, distrito de

cern®5 JOHNNY WOODLAND Il Y 1V, ubicado en el corregimiento
Boquete, provincia de Chiriqui, sobre los folios reales:

FOLIO CODIGO DE SUPERFICIE PROPIETARIO
REAL UBICACION
30439418 4305 21 Ha + 9841 m? + 33 dm? PGR DEVELOPERS
ALTO BOQUETE, S.A
30413518 4305 17 Ha + 5945 m? + 79 dm? PGR DEVELOPERS
ALTO BOQUETE, S.A
Paragrafo:

El folio real 30439418, propiedad de PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A,
cuenta con gravamenes y otros derechos reales vigentes, que indica constitucion de
servidumbre (predio sirviente): tipo de servidumbre: servidumbre fluvial y servidumbre de
acceso sobre folio 30413518 - cod. 4305. Descripcion de la servidumbre: declara la
vendedora que el lote antes descrito se afecta con servidumbre fluvial, es decir con rio
papayal por el lado norte, con quebrada frances por el lado sur y este, la cual constituye
en este acto y asi lo acepta el comprador. Declara el comprador (PGR DEVELOPERS
ALTO BOQUETE, S.A., folio: 155689930), que como propietario de este folio autoriza la
servidumbre de acceso de (15 m) de ancho con la que colinda con el lote de terreno antes
descrito a segregar por el lado oeste y asi lo acepta. )
o El folio real 30413518, propiedad de PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A,
cuenta con gravamenes.y-otros derechos reales vigentes;.que indica constitucion de
servidumbre (predio “sirviente):: tipo de servidumbre: ~vial. descripcion de la
servidumbre: area afectada por derecho de via actua‘l\_‘\l‘;ﬂ‘*'t;-?:_.fl 5 mt2.
J S b
= \

SEGUNDO: APROBAR la propuesta de asignacion de usos de ‘sugio o\cédigos de zona
RBS (Residencial Bono ’So'lid'ario). Esv (Equipamiento d'ea--'Servr;:ifJ y Basico Vecinal), Pv
(Parque Vecinal)-y-Pnd (Area Verde no Desarrollable), para el Esque e Ordenamiento
Territorial denominado JOHNNY WOODLAND 11l Y IV, quedando E —

| USO DE SUELO FUNDAMENT® LEGAL
\ - A 3 _' }.‘ 2
RBS - Residencial, Bono*Solidario. Resolucién No,366:2020,dé 5 de agosto de

202{)‘ 4 N

o 3

Esv - Equipamiento de Sewiéio\l?:ésico Vecinal. - | Resolucion Noj{:i._f‘:,o-/20.02 de 22 de julio de 2022.

s
d

Pnd - Area Verde no Desarrollable. Resolucion No.160-2002 de 22 de julio de
2022.
Pv - Parque Vecinal. Resolucion No.160-2002 de 22 de julio de
2022.
Paragrafo:

e Los cédigos de zona propuestos, son compatibles y similares a los cddigos de
zonas existentes en el area.

e Todo cambio a lo aprobado en esta Resolucion, requerirad de la modificacién del Esquema
de Ordenamiento Territorial, siempre y cuando, el cambio o modificaciérieste sujeto a los
lineamientos de la Resolucién No.732-2015 de 13 de noviembre de 2015. 7.

e El Esquema de Ordenamiento Territorial denominado JOI-}Q{NYE;-WGOI;),LA‘&D myiv,
debera cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo N9.150 de 16 -de junio de 2020,
“Que Deroga el Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de agostd;de 1998 dle astualiza el
Reglamento Nacional de Urbanizaciones, Lotificaciones y Parcglaciones;de aplicacion en
todo el territorio de la Republica de Panama. \F Y 74

~VCEAVES”

TERCERO: Se da concepto favorable a las siguientes servidumbres viales y lineas de

construccion propuestas para el Esquema de Ordenamiento Territorial denominado JOHNNY

WOODLAND Il Y IV, quedando asi:
\{\



o '%isolucién No.3¢er-202¢
T WRENZCO de S 0;149 de 2024)
g5 " s]ﬂa No. -2

':1-1‘!(' 4
KINEAS DE'#
i/ NOMBRES DE CONSTRUCECION (ﬂ‘, JERARQUIZACION
CALLES SERVIDUMERE aetir db fa fifea de. VIAL
¢ propiedad)~ |
Avenida Alberto \z Rk /
Rubio Etapa Ill y 15.00 m \a, e Y Colectora
IV Y ‘:"}-;. ﬁ-‘-;'«“_: i
Avenida B 12.80 m 250 Secundaria
Calle Tercera 15.00 m 2.50m Colectora
Paragrafo:

= Las servidumbres viales y lineas de construccion, descritas anteriormente, estan sujetas
a la revisién de la Direccion Nacional de Ventanilla Unica del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial y al cumplimiento de las regulaciones vigentes establecidas en
esta materia.
Cada macrolote debera contar con una jerarquizacion vial.
Todo cambio a lo aprobado en esta Resolucién, requerira de la modificacion del Esquema
de Ordenamiento Territorial, siempre y cuando este sujeto a los lineamientos de la
Resolucion No.732-2015 de 13 de noviembre de 2015.

CUARTO: La factibilidad de la propuesta presentada en el documento (memoria técnica) para
el abastecimiento de agua potable, debe ser revisada y aprobada por el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), durante el proceso de aprobacién de

anteproyecto y planos, ante la Direccién-Na'ci‘on‘a‘I\_ger Ventanilla Unica.

QUINTO: Dado que, el disefio y la~ ubicacién-.de los ‘parques, en los esquemas de
ordenamiento territorial es conceptual, el désaralio del esquema de Ordenamiento Territorial
denominado JOHNNY WOODLAND I Y'IV; debera continuar cona revisién y aprobacion
de los mismos, de acuerdo al Decreto Ejecutivo No.150 de 16 -ciféj;@f de 2020, capitulo IV,
articulo 37, considerado que, es la Direccion Nacional de Ventanilla Unica, la encargada de
aprobar, en la parte-urbanistica; su ubicacién, v los poroen'ta"j_'_e_s régﬁ@";_lo?‘

SEXTO: El documento, y planos del Esquema: de Orde‘hamientof_]:emilorial denominado
JOHNNY WOODLAND/ Il Y IV, cuya propuesta ha sido apjrobada\eﬁ'ﬂ
este instrumento legal, serviran de consulta y referencia len la sléj
formaran parte de-esta Resolucién. -

> N
P Ly \ B e 7 v = L o L= . .
SEPTIMO: Enviar copia'de esta.Resolucién a-la Dn‘eccyonVI-Nac:o;nr:tlfjt:i’e> entanilla Unica de
este ministerio, al ‘Municipio correspondiente 'y, a la Direccién det;Egﬁtudios y Disefios del
Ministerio de Obras PUblicas. =/

OCTAVO: Esta Resolucion se encuentra sujeta a la veracidad.de IS};’aocumentos aportados
por el profesional idéneo.y Eé"sponsable del proyecto. 1)

NOVENO: Esta Resolucion no otorga permisos para movimientos de tierra, ni de construccion,
ni es valido para segregaciones de macrolotes.

DECIMO: Contra esta Resolucién cabe el Recurso de Reconsideracion, ante el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6 de 1 de febrero de 2006; Ley
61 de 23 de octubre de 2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007; Decreto
Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010; Resolucion No.160-2002 de 22 de julio de 2002;
Resoluciéon No.732-2015 de 13 de noviembre de 2015; Resolucién No.366-2020 de 5 de

agosto de 2020.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

ROGELID|PAREDES ROBAES _ ARQ. JOSE A. BATISTA G.
Ministro /S@QCA P&p |\ Viceministro de Ordenatpiento
", \ Territorial
fiss % \'% COPIA DEL ORIGINAL
e HINISTERIO O£ VIVIENDA | o i

SECRETARIA GENERAL

REPURLICA DE FANAMA
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' TERRITORIAL o
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Nombre del Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND ETAPAIIlY _SN.D Q_P. MG
Propietario: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S. A. _. o
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" CODIGO DE ZONA PROPUESTO
RESIDENCIAL BONO SOLIDARIO D..ﬂmmu
PARQUE VECINAL (Pv)

;  FUNDAMENTO LEGAL

' DECRETO mumnd.ﬁ:\o N° 366 DE 5 DE AGOSTO DE 2020
RESOLUCION N° 79-2016 DE 29 DE FEBRERO DE 2016

ZONA: RESIDENCIAL BONO SOLIDARIO ooc_wa@mmm L& \

Resolucién No, 366-2020 de 5 de agosto de 2020. LA

VIVIENDAS UNIFAMIUARES

VIVIENDAS ADOSADAS
VIVIENDAS EN HILERA
EDIFICIO DE APARTAMENTOS

ACTIVIDADES PRIMARIAS

mCCm1>3~m2‘HO DE mm-5<~O mbm—no WmmOrCOHOZ Zo .wo NOH@ Um 29 Dm FEBRERO DE 2016 USOS PERMITIDOS AB-E {(RESIDENCIAL BASICO ESPECIAL)
VECINAL (Esv
EEAL. (57 - ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS e
- AREAS NO UMM.PWWOHFbw-..mm (Pnd) RESOLUCION N° 79-2016 DE 29 DE FEBRERO DE 2016 PLAN NORMATIVO QUE RIGE EL AREA
DONDE SE UBICA EL PROYECTO A
| DESARRGLLAR
: DENSIDAD NETA HASTA HASTA 1000 PERSONAS POR HECTAREA
150,00 m* POR UNIDAD DE VIVIENDA UNIFAMILIAR
S — 120.00 = VIVIENDAS ADOSADAS
= 100.00 = VIVIENDAS EN HILERA
ZONA: AREA VERDE NO Ummb—uﬂo_:_:bm—..m CODIGO: _u_._n 500.00 m? EDIFICIOS DE APARTAMENTOS
Resolucion No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016 7.50 m EN VIVIENDA UNIFAMILIAR
DENSIDAD NETA HASTA =y IO DEL LOTE 6.00 m CADA VIVIENDA ADOSADAS
AREA MINIMA DEL LOTE LO NEGESARIO PARA CUMPLIR CON EL OBJETIVO DE ESTA CATEGORIA RRENIE 5.00 m CADA VIVIENDA EN HILERA
FRENTE MINIMO DEL LOTE — 12.00 m MINIMOS PARA EDIFICIOS DE APARTAMENTOS
. | LINEA DE CONSTRUCCION LATERAL FONDO MINIMO DEL LOTE VARIA
RETIRO MINIMO S NINGUNO - ENVIVIENDAS: FLANTA BAJA Y DOS (2) ALTOS
ALTURA MAXIMA
EN APARTAMENTOS: PLANTA BAIA ¥ CUATHD (4) PISOS DESDE EL NIVEL DE CALLE.
AREA DE OCUPAGION MAXIMA ==~ S —— LA QUE RESULTE DE LA RESTA DE LOS RETIROS (LATERALES, POSTERIORES Y UNEA
o AREA LIBRE MINIMA MAXTREN DE CONSTRUCCICN)
EANERDE MEIMA — AREA LIBRE MINIMA AREA EQUIVALENTE A LA FRANJA DENTRO DE LOS RETIROS
ALTURA MAXIMA — 250 m MINIMO APARTIR DE LA LINEA DE PROPIEDAD. LOS LOTES DE ESQUINA,
o luabe i TECNICAMENTE CUENTAN CON DOS UNEAS DE CONSTRUCCION (FRENTE DE CALLES)
ESTACIONAMITROMINMO | e o
VIVENDAS UNIFAMILIARES: 1,00 m CON ABERTURAS ¥ ADOSAMIENTO CON PARED
ACTIVIDADES PRIMARIAS SENDERISMO, CONTEMPLACION Y PRACTICAS . GIEGA
USO0S PERMITIDOS DEPORTIVAS A BAJA ESCALA. RETIRO LATERAL MINIMO VIVIENDAS ADOSADAS: 1.00 m (CON ABERTURAS O CIEGO) PARA EL RETIRO LIBRE.
b ACTIVIDADES SECUNDARIAS NINGUNO EDIFICIO DE APARTAMENTOS: 1.50 m CON ABERTURAS Y 1.00 m CON PARED CIEGA
> RETIRO POSTERIOR 250m
VIVIENDAS UNIFAMILIARES, ADOSADAS Y EN HILERAS: UN (1) ESPACIO POR CADA
UNIDAD DE VIVIENDA.

iﬁMm_Umzd-ﬁr _.OEZZ<
FOLIO REAL: 30413518 COD. 4305/ FOLIO RFAL: 30439418 COD. 4305

ESTACIONAMIENTO MINIMO

EDIFICIO DE APARTAMENTO: UN (1) ESPACIO POR CADA CINCO (5) APARTAMENTOS Y
EL 10% ADICIONAL PARA VISITAS.

ARQ. JOHANNI RODRIGUEZ

2016-057-005

LEVELOPLRS GROVP
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ZONA: PARQUE VECINAL CODIGO:PV __ \%, i ,Q

mmmo__._n.o: No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016 NRU ypgoe®t”
— - . DENSIDAD NETA HASTA ——
ZONA: EQUIPAMIENTO DE SERVICIO BASICO VECINAL CODIGO: ESV AREA MINIMA DEL L OTE 500, % m
Resolucion No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016 e SRRRLIM DEL L] . R
DENSIDAD NETA HASTA LINEA DE CONSTRUCCION LATERAL POSTERICR
AREA EEE& DEL L X - .
mmm 30000 RETIRO MINIMO LA QUE INDIQUE EL PLANO DE
| FRENTE MINIMODEL : NINGUNO NINGUNO
LINEA DE CONSTRUCCION LATERAL POSTERIOR URBANIZACION APROBADO O 5.00 m
RETIRO MINIMO =
500m 500m 500 m RESTRICCIONES DEL LOTE MINIMO — | MAXIMO i
\mmm> DE OCUPACION MAXIMA 100% RESTANDO RETIROS SUPERFICIE DURA O IMPERMEABLE 20% 20%
LA DE OCURACKNMAXMA e SUPERFICIE DSUAVE O PERMEABLE 70% 80%
AREA DE OCUPACION MINIMA = =
A : AREA DE CONSTRUCCION CERRADA —— 2%
mmquEmJ %Ey SEGUN ESPECIFICACIONES ALTURA — T PLANTA
FONAMIENTO MINIMO 5 ASIENTOS i CADA 30.00 m DE LOTE
B | e L O ——— JUEGOS INFANTILES P CADA 500.00 m" DE LOTE
__ SUPERECIALES BASUREROS i CADA 20000 m@ DE LOTE
3 ACTIVIDADES PRIMARIAS PLANTAS DE TRATAMSENTO DE AGUA FUENTE DE AGUA | FUENTE
USOS PERMITIDOS CAJA DE ARENA | CAJA
PANELES DE DISTRIBUCION TELEFONICA MOBILIARIO CASETA TELEFONICA | CASETA
*_ _ TANQUES DE AGUA DEPOATES i CANCHA MULTIUSO POR LOTE
= : ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS NINGUNA ESTACIONAMIENTO DE BICICLETA i ESPACIO POR CADA 200 m® DE LOTE
OTROS AREA CUBIERTA, KIOSKO, GAZEEO,
;] PERGOLAS Y/O SIMILARES
! ESTACIONAMIENTO MINIMO CANTIDAD DE ESTACIONAMIENTOS:  NINGUNO
JUEGOS INFANTILES
! CANCHA DE BALONCESTO, TENIS ©
& USOS PERMITIDOS VEREDAS EATONALES
! CASETA DE MANTENIMIENTO
ACTIVIDADES SECUNDARIAS
. AEFUGIO CONTRA SOL Y/O LLIVIA

=

RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND ETAPAIII Y IV _ ARQ. JOHANNI RODRIGUEZ \gmm
FOLIO REAL: 30413518 COD. 4305/ FOLIO REAL: 30439418 COD. 4305 2016-057-005 \Hﬂmm\
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| CUADRO DE SERVINDUMBRES VIALES

% o OIS W T | s e § e & e G
o~
_um,\... os de Vialidad: Servidumbres y Lineas de Construccion
? | . 0
Plano de vialidad propuesta. "JOHNNY WOODLAND ETAPA Il
Este inst " m. lsi 1 exist FINCA 30413518 COD.UBIC.4305
ste instrumento se refiere al sistema vial existente con su propuesta, = G EOEIAVE CATECORIA SERVIDUMBRE | oo oA DE
alineamiento general de calles, y jerarquizacién de las vias, ademas determina 1_| AVENIDA ALBERTO RUBIO e ¢l L ly! 250m
2 AVENIDA 8 SECUNDARIA (V L) 1280m 250m
los derechos de vias o servidumbres permitidos, linea de construccién y = CALTE TERCERA COLECTORAIVE) o 20
nomenclatura vial UﬂOﬁCmmﬁm. JOHNNY WOODLAND ETAPA IV )
o . FINCA 30433418 COD.UBIC.4305
* Limite de poligono No.|  NOMBRE DELAVIA CATEGORIA SERVIDUMBRE oo_w_m_szQ_ _cnmn_o__
1| AVENIDA ALBERTO RUBIO COLECTORA (V) 1500 m 250m

o Servidumbre y linea de construccion

e Categorfa de las vias

57240 2

e V-C:Viacolectora

2/

e V-S:Via secundaria
B

TRRRITCRIAL

e V-SS: Via Secundaria sin Salida
[Rnmze ) N

i e LG 1z 5 5 i
[ VB DR BEVAJIENTO TERRITCRIAL |

.“ _ Nm\@\gi

Churim

rcuito de Chinaw. con cedura N 4-728-246¢
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CERTIFIZO: Que este documento es copia de copia
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= MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE 5"‘2{

v GORIERNG NACIONAL —

David, 28 de mayo de 2024
NOTA-SEIA-045-05-2024

Licenciada

ZAIRI PONCE

Jefe de la Seccién de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimada Licenciada Ponce:

Por medio de la presente, remitimos el INFORME TECNICO OCULAR Ne. 038-2024,
correspondiente al proyecto “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, cuyo
promotor es la empresa PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., representada
legalmente por el sefior JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO, para su respectivo

tramite.
AGIONA
De Usted, .;oNSEégr.Giﬂcun_T\-‘N\aP“
suite (0
Atent te,}%, WHERSEE,T 01 *
i T OMELSTogEC R e T
B || repusLica o panama | MINISTERIO DE AMBIENTE !
ARSIS GONZALEZ i

e la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental H
I

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI |
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

OFICINA DE ASESTRIA LEGAL

159 « ™
ra b

|

|
Img , H For:
c.c. Archivos / Expediente I

o MINISTERIO DE AMBIENTE
SEPORICA D SANANA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

$£CCION DE EVALUAGION DE
IPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



. .
- | MINISTERIO DE /f:-j/

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE 7
- COBIERRO NACIONAL —- 1

Direccion Regional de Chiriqui
Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental

David, 29 de mayo de 2024
NOTA- SEVEDA 125-05-2024

Mgter. Tharsis Gonzailez

Jefe de Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
MIAMBIENTE, Chiriqui

E S D

Magister Gonzalez:

En respuesta a las NOTAS-SEIA-046 y 047-05-2024, relacionadas con la empresa Grupo Tres
Generaciones, S.A., le informo que, en esta Seccion, la documentacién que reposa en archivos de la
referida sociedad no contiene la informacién que nos solicita.

Sin embargo, es la Direccidn de Verificacion del Desempefio Ambiental, la encargada llevar a cabo
el proceso de Evaluacion de Auditorias Ambientales y Programas de Adecuacion y Manejo
Ambiental y puede informar si se ha tramitado instrumento de gestion ambiental a nombre de esta
empresa.

Atentamente,
'I ‘
| /} .v{ag;zj\ [! “7¥SIICS OF PANAMA ’ MINISTERIO DE AMF'ENTE
Li c_d_'___gld..llalnrt.;Ef;ne 1a“'" DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Jefe Seccion de Verificacion del Desempeiio Ambiental. f SECCION DE VER)
Ministerio de Ambiente Chiriqui DL DESEMPENQ AMBIENTAL
/ep

c.c. archivo
Expediente

™ MINISTERIO DE AMBIENTE ”

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION RESIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACIGN DE IMPACTO AMBIENTAL

CiBIDO
Hora: IU(jSO’M

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriquf
Tel.: (607) 500-0922
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B MINISTERIO DE ﬂ

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—- GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

David, 03 de junio de 2024
Nota SAPB-064-06-2024

Magister

Thasis Gonzalez
y ., ) —
Jefa Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental " .. v | VINISTERIA AE SMBIENTE
E. S. D. —
DIRECCION =5 = 7 = —iDyD )

SECCION DE Eve 27 o ¢ 150 JaliBENTAL

Estimada Mgter. Gonzalez:

Observaciones y comentarios sopgg el KA /7, . W i

Proyecto: Residencial Johnny Woodland III
Ubicacién: Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.
Expediente: DRCH-IF-033-2024

En la caracterizacién del 4rea del proyecto se registraron especies de orquideas (Tabla 7, pagina 59
del documento), la mayoria en el 4rea de pastizales, de las cuales algunas de las especies no se
reflejan en el drea de bosque de galeria. En el andlisis de los criterios de proteccion ambiental,
Criterio 2, literal n — Afectacién a flora y fauna: “El desarrollo del proyecto involucra la eliminacién
de la cobertura vegetal existente, con una afectacién minima para las especies de flora y fauna.
Indicar que las especies afectadas cuentan con refugio en el bosque de galeria préximo al proyecto
y en las fincas aledafias que cuentan con el mismo tipo de cobertura vegetal”. Pag 119.

Las orquideas (Orchidaceae) son especies de habito epifita, indistintamente de que algunas especies
son comunes de la regidn, estas son de gran importancia para el equilibrio ecolégico del 4rea.
Actualmente estan en la categoria vulnerable (VU) de la lista de especies amenazadas de flora y
fauna de Panama, (Resolucién DM-0657-2016). Lo que indica que las (Orchidaceae) deberdn ser
consideradas con prioridad en las medidas basicas de mitigacion.

(Cudles son estas medidas, procedimiento y/o metodologia?

Referente a la de la fauna, expone que las especies registradas de anfibios, reptiles aves y
mamiferos son de amplia distribucién y no estan en ninguna categoria de conservacién (amenaza).
Sin embargo, no se considera la posibilidad de salidas o surgimientos esporadicos de especimenes
que por razones de su baja movilidad u otro factor condicioneante corran peligro durante las tareas
de eliminaciémn de la vegetacion y movimiento de tierra.

(Cudles medidas de mitigacién se contemplan antes y durante la construccion del proyecto

para la Wuarda de estos especimenes?
%/ AL

Mgter. Carlos R. Castillo L.

Jefe de Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad e s l MINISTERIO DE AMBIENTE

Ministerio de Ambiente, Chiriqui -

DIR -
CC/nj ECCION REGIONAL CHIP

ce. Archivo SECCION DE ARE2
PROTEGIDAS YB!™ VERSIiDAD
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) * ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANANA AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Iixt. 6048/6811

GEOMATICA-EJA-CAT I-0328-2024

De:
Directovﬂ/e Informacion Ambiental - encargado

Fecha de solicitud: 08 DE MAYO DE 2024

Proyecto: “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”

Categorfa: I Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garciar
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUETE
Corregimientos: ALTO BOQUETE

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de mayo de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND
II1, le informamos lo siguiente:

Con los datos propotcionados se generd un (1) poligono con una superficie (17 ha + 5,929.14
m?), los mismos se ubican FUERA de los limites de] SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Pasto (16 ha + 5,666.62 m?; 94.167%)”, “Rastrojo y vegetacidn arbustiva
(1 ha+ 0,262.52 m?; 5.833%)” y segin la Capacidad Agrologica, se ubica en el tipo: VI (No
arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas), ver tabla en
el mapa.

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 03 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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David, 5 de junio de 2024
NOTA-DRCH-AC-1593-06-2024

Sefior

JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO
Representante Legal

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

E. S. M.

Sr. Palacio:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, a
desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete,
Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En el Punto 2.3. Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales del area
de influencia de la actividad, obra o proyecto, se indica: “debido a la pedregosidad
que presentan estos suelos no son considerados buenos suelos para las labores agricolas,
por ello, tradicionalmente, se han utilizados en ganaderia extensiva o tradicional”. En
el punto 4.3.2.1. Construccion; detallando las actividades que se dardn en esta fase,
incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros). Actividades (LLa disposiciéon de
las rocas), se indica “se utilizard como parte del paisajismo del proyecto, a orillas de la
quebrada Ventura y del Drenaje Natural como barrera natural para retener sedimentos
y en las dreas verdes del residencial”; Que al momento de la inspeccién se observé que
la zona propuesto para el desarrollo del proyecto como sitios colindantes es altamente
pedregoso, ademas dentro del sitio destinado para el desarrollo del proyecto ya se
acumula material pétreo. Por tal motivo se solicita al promotor lo siguiente:

a. Indicar, por qué, se considera colocar las piedras a orillas de la quebrada Ventura
y el Drenaje natural.

b. Seiialar, mediante que metodologia se colocaran estas piedras a orillas de la
quebrada Ventura y Drenaje Natural, sin modificar el cauce y afectar el bosque
de proteccion de ambos.

c¢. Indicar, la procedencia del material rocoso acumulado dentro del poligono.

d. Sustentar, técnicamente que las rocas o piedras productos de la adecuacion del
terreno, mas la que se encuentra acumulada dentro de la propiedad, pueda ser
manejada dentro de la propiedad; de lo contrario.

i. Indicar, el manejo y disposicion de las rocas o piedras existente dentro del
poligono del proyecto.

2. En el Punto 2.3. Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, en la pagina 10 y en el punto de igual
manera en la pagina 76 del EsIA se indica: “En el caso de la fauna acudtica Durante el
muestreo realizado para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del pr oyeglo
“Residencial Johnny Woodland” (Gonzdlez, C., Santamaria G., & Quintero, A., ij;
se capturaron 29 individuos de peces, que pertenecen a dos especies (As
panamensis 'y Brachyrhaphis terrabensis), y estdn agrupadas en dos

(Characidae, Poeciliidae) y en dos érdenes (Characiformes, Cyprinodon -ougﬁzs)/
Adicional en el punto 6.2.2 Inventario de especies del area de 1'flue?ncla o)
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identificacién de aquellas que se encuentran enlistadas a causa de su estado de
conservacion, se indica: “Macroinvertebrados acudticos. Durante el muestreo realizado
para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto “Residencial Johnny
Woodland” (Gonzdlez, C., Santamaria G., & Quintero, A., 2022) En la quebrada Ventura
se registraron 66 individuos, agrupados en 19 géneros, 16 familias y siete érdenes. La
riqueza de especies estuvo representada por la familia Ephemeroptera, con cinco
especies, y el género mds abundante fue Chironomus con 12 individuos”. Sin embargo,
el informe de calidad de agua en la pagina 197 del EsIA se indica: “No se observa la
presencia de agua”. La informacion presentada presenta inconsistencia, Por lo tanto, se
solicita.
a. Presentar, monitoreo de fauna acuatica de la quebrada Ventura y el Drenaje
Natural.
b. Presentar, un nuevo informe de calidad de agua de la quebrada Venturay el
Drenaje Natural.

En el punto 4.3.2.1. Construccion; detallando las actividades que se daran en esta fase,
incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia,
vias de acceso, transporte piblico, otros) del EsIA presentado, se describe informacion
referente a que se contara con actividades tales como: limpieza del terreno y desechos y restos
vegetativos; movimiento de tierra, construccion e instalacion de sistema de agua potable,
sistemas de drenajes entre otras. Adicional en la pagina 35 del EslA, se indica “el suministro
de agua potable a las diferentes residencias en la etapa de operacién el promotor efectuara
la perforacion de pozo™; en la pagina 45 y 46 del EslIA se sefiala: “Dentro del drea del
proyecto no se identificaron sitios propensos a la erosion; Los perfiles longitudinales,
definen las dareas de corte y relleno, estos siguen al terreno natural generando pequefios
cortes y rellenos. corte y relleno, realizando una nivelacion de lotes, que van en funcién de
la topografia natura y se indica el volumen aproximado a cortar y rellenar”. Luego del
analisis y evaluacion del EslA, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, si el proyecto, contara con planta trituradora de piedras.

b. Presentar, anuencia por parte de los administradores del relleno sanitario de
Boquete, referente a la disposicion de los desechos a generar producto de los
trabajos que conlleva el desarrollo del proyecto.

c. Indicar y Georreferenciar, si se contara con sitios de disposicién de material
edafico (botaderos) producto de los trabajos que se realizaran en el proyecto.

d. Plantear y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los
movimientos de suelo a desarrollar.

e. Indicar que metodologia aplicara el desarrollo del proyecto para mantenerse
dentro de los volumenes de corte y rellenos indicados en el EslA, considerando
las caracteristicas del terreno (pedregoso).

f. Indicar y Describir, medidas de mitigaciéon consonas con los impactos a
producir, producto de relleno y compactacion de suelo a desarrollar; y para los
trabajos de terraceria que se requieran realizar al momento de desarrollar el
proyecto (erosion).

g. Presentar, plano de cotas actuales y cotas finales sobre las cuales se pretende
desarrollar el proyecto.

h. Presentar, los planos con los niveles seguros de terraceria del proyecto.

i. Indicar, si el pozo se encuentra dentro del poligono del proyecto. De encontrarse

dentro el pozo fuera del poligono del proyecto.

Presentar, coordenadas de ubicacién del pozo.

Indicar, Describir como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del

proyecto, incluyendo si es necesaria la canalizacion de las mismas, y sefialar hacia

ddnde seran dirigidas. Ademaés, presentar la anuencia por parte de los propietarios

de las fincas colindantes para verter las aguas de la escorrentia del proyecto en

dichas areas.

. Indicar, se harealizado algin estudio especifico para determinar si la perforacion
de un solo pozo serd suficiente para satisfacer las necesidades de agua de todas
las viviendas.

e

g &
m. Detallar, el plan para el manejo de las aguas de escorrentia, el cual debe;‘?é.' sgf

verificable en campo con el objetivo de garantizar el flujo adecuado de J agﬁs
pluviales. Este plan debe tener en cuenta que un porcentaje conslderab!e da“a“ar

de infiltracién ya no estara disponible. La descrlpcmn debe mﬁm l‘a@.k
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colectoras, asi como la identificacion de la fuente hidrica permanente mas cercana
hacia donde se destinaran las aguas de escorrentia pluvial.

4. En el punto 5.6. Hidrologia, se indica: “En el terreno se identifican dos fuentes hidricas,
Quebrada Ventura y un Drenaje Natural en cual se construird un paso”; en la pagina 21
del EsIA se menciona: “Otro aspecto que justifica la ejecucion del proyecto es que el
drea se encuentra potencialmente intervenida por la etapa I y II del residencial Johnny
Woodland, desde hace dos (2) afios, muestra una geomorfologia bastante uniforme, lo
que reduce la probabilidad de ocurrencia de impactos significativos”. La Seccién de
Seguridad Hidrica, mediante Informe Técnico No. 019-2024, indica lo siguiente: “El
proyecto RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND I11, es atravesado por dos fuentes
hidricas, siendo una permanente y sitio de recarga del nacimiento de la quebrada
Ventura y un drenaje natural Intermitente, ambas fuentes se categorizan en el orden 5 en
el esquema de la red de drenaje de la microcuenca del rio Papayal y cuenca del rio
Chiriqui”. Que al momento de la inspeccién Al momento de la inspeccién se observé la
modificacién y empedrado del cauce de la quebrada Ventura. Por lo antes descrito y
considerando los impactos acumulativos en materia de aguas de escorrentia que se
generen del proyecto, y por los dos proyectos colindantes promovidos por el mismo
promotor que puedan aportadas aguas de escorrentia a estos cuerpos de aguas. Se solicita

a. Describir y Detallar, si se contempla como alcance de la obra a ejecutar, realizar
profundizaciones o modificaciones de ambos cauces.
b. Indicar, metodologia de trabajo para la construccién del paso vehicular.

c. Inventariar, las especies de flora en general que se veran afectadas por la
construccion del paso vehicular.

d. Indicar, cual serd el manejo de la fauna acudtica durante la construccién del
paso vehicular.

e. Aclarar, por qué se inici6 la modificacidn del cauce de la quebrada Ventura.

f. Indicar, si el manejo de las aguas pluviales del proyecto, seran conducidas a estos
Cuerpos.

g. Indicar, si es aporte de agua estos cuerpos de agua no afectaran a colindantes.

h. Porque, no se considera un impacto acumulativo, directo los flujos de los cuerpos
de aguas que atraviesan el proyecto, hacia un tercer cuerpo en el rio Papayal,
aguas abajo.

i. Sereitera Presentar, los planos con los niveles seguros de terraceria del
proyecto.

5. Con relacién al punto 5.6.2 Estudio Hidrolégico, se presenta informacion referente a
diferentes aspectos, la cual carece de datos relevantes que permitan realizar una
evaluacion y anélisis consona de los datos presentados en dicho estudio hidrolégico. Por
tanto, se le solicita:

a. Aclarar y Especificar, el total de observaciones, afios de referencia y estaciones

meteorologicos utilizadas en el estudio hidrolégico.

b. Presentar y Detallar, los datos de pluviometria y climéticos empleados,
incluyendo el periodo de analisis, la identificacién de las estaciones hidroldgicas
utilizadas y su ubicacién geoespacial precisa.

¢. Aclarar, si estos resultados tienen el potencial de impactar el cauce de la
quebrada. La informacion a presentar es esencial para comprender el
comportamiento hidrolégico y la capacidad de drenaje del 4rea en estudio.

6. En el punto 5.7.3 Olores, en el EsIA presentado, se describe lo siguiente: “...En campo
no se identificé ningin tipo de actividad que pudiera generar olores molestos...”. Sin
embargo, se conoce de la existencia de una (granja agricola) préxima al rea donde se llevara
a cabo el proyecto. Considerando este aspecto, se le solicita:

a. Presentar, monitoreo de olores molestos con sus respectivas coordenadas.
b. Aclarar, si para el momento de elaborado el EsIA, se tomé en consideracion los I
retiros minimos estipulados en el Decreto Ejecutivo No. 71 de 1964 POR EL

CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO SOBRE UBICACION JPE

INDUSTRIAS QUE CONSTITUYEN PELIGROS O MOLESTIAS PUBLH}

Y CONDICIONES SANITARIAS MINIMAS QUE DEBEN LLEN

MISMAS, especificamente el articulo 1 del Resuelve de dicho decretd. |
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c. Justificar, si el proyecto, cumple con retiros en donde se tome en consideracion
el Decreto Ejecutivo No. 71 de 1964.

7. En el punto 6.0 Descripcién del ambiente biologico, especificamente en el punto 6.1.1

Identificacion y caracterizacién de formacién vegetales con sus estratos e incluir
especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion; se presenta la
descripcion de la vegetacion existente en el area a intervenir, sin embargo, no se describen
aspectos referentes al tipo de formacion a intervenir, medidas de mitigaciéon y metodologia.
En el punto 6.2 Caracteristica de la fauna se indica “Se realizé caracterizacion de la fauna
acudtica (macro invertebrados) y de la fauna terrestre. Las especies de anfibios, reptiles,
aves, y mamiferos observados en el drea de estudio, son especies de amplia distribucion las
cuales se pueden encontrar en, periferias de lagunas, rastrojos y dreas abiertas en las tierras
bajas de la vertiente pacifica del pais”; sin embargo, no se considera la posibilidad de salidas
o surgimientos esporadicos de especimenes que por razones de su baja movilidad u otro factor
condicionante corran peligro durante el desarrollo del proyecto. Por lo cual, se le solicita lo
siguiente:

a. Presentar, el inventario forestal del proyecto, en donde se haga referencia al tipo
de formacién boscosa a intervenir para el desarrollo del proyecto, tal como se
encuentra descrito en la Resolucion AG-0235-2003; de no existir formaciones
boscosas, €l inventario forestal debe hacer referencia a las especies forestales
dispersas que seran taladas, durante el desarrollo del proyecto.

b. Presentar, un inventario forestal adicional, que identifique las especies que
forman parte de la zona de proteccion o bosque de galeria y que no seran afectadas
durante el desarrollo del proyecto, estableciendo el perimetro y coordenadas
UTM.

c. Establecer, la vegetacion a afectar, su perimetro y coordenadas UTM, de las
especies que se encuentran en el drea donde se llevara a cabo la obra en cauce.

d. Aclarar, porque no se contemplé el plan de rescate de flora y fauna, para el
proyecto; ya que en el EsIA presentado, se describen especies que son de gran
importancia para el equilibrio ecolégico del area y actualmente estdn en la
categoria vulnerable, considerando la Resoluciéon DM-0657-2016; lo que indica
que las (Orchidaceae), deberan ser consideradas como prioridad en las medidas
bésicas de mitigacion.

¢. Indicar y Presentar, las medidas de mitigacién que se contemplan antes y
durante la construccion del proyecto para la salvaguarda de los especimenes
identificados: (Anolis polylepis) el cual es una especie con endemismo binacional
y para las orquideas (Orchidaceae), en el drea propuesta para el desarrollo del
proyecto.

f. Identificar y Presentar, impactos, medidas de mitigacién, procedimientos y
metodologia, empleada para la identificacion de las especies de flora y fauna.

g. Presentar, el respectivo plan de rescate y reubicacion de flora y fauna.

h. Aclarar y justificar por qué en la categorizacion realizada al criterio 2, acépite
n: la alteracion y/o afectacion de la especie de flora y fauna; se le da un nivel de
riesgo minimo, si existentes especies vulnerables dentro del area del proyecto.

1. En los puntos 8.3 Identificacién de los impactos ambientales y socioeconémicos de la

KQ/EEgj/mg

actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacion de los impactos
ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de ejecucion y 9.1.2. Programa de
Monitoreo Ambiental. La informacién debe mantener secuencia, de acuerdo a la
informacién solicitada para cada punto; sin embargo, se observa que la informacion
presentada no mantiene secuencia en los puntos antes mencionados. Adicional se observa
que, actividades, acciones o aspectos son presentados como impactos ambientales.
Ademss, dichos capitulos presentan inconsistencia en la informacién referente a la
posible afectacion del recurso hidrico, flora y fauna. Por lo tanto, se le solicita Por lo
anterior, se le solicita lo siguiente: A
F
a. Aclarar, porque no se contempl6 en la categorizacién del EsIA el ¢ eriteri 10, “1\‘3‘
acapite b: los niveles, frecuencia y duracion de ruidos, vibracio ¢ Ta rad@@ioncs»
y la posible generacion de ondas sismicas artificiales y el %

éﬁ
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alteracion y/o afectacion de las especies de flora y fauna; aunado a ello la posible
afectacién al recurso hidrico, que se encuentra en el drea a intervenir por el
desarrollo del proyecto.

b. Verificar, la informacién descrita en los capitulos 8.0 Identificacién,
Valoracion de riesgos e impactos ambientales, socioeconémicos, y
categorizacion del estudio de impacto ambiental y 9.0 Plan de Manejo
Ambiental.

c. Aclarar y Presentar la informacion en los puntos: 8.3; 8.4; 9.1; 9.1.1 y 9.1.2,
manteniendo la consistencia y secuencia ldgica de acuerdo a la informacién
solicitada.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Atentamente,

AR ]
[ L AMIAMBIENTE A

Hov@é_@’ V0 o
SIENDO LAS _ _' LA

NOTIFIQUE PL.P
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Ciudad de David, 17 de junio de 2024. _
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DEVELOPERS GROQUP

Sefiores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Direccion Regional De Chiriquf

Ministerio De Ambiente

Bl S. D.

Sefiores de SEIA:

Para continuar con el proceso de evaluacion, presentd respuesta a la NOTA DRCH-AC-1593-06-
2024, donde se solicita informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
I, titulado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, proyecto a realizarse en el

Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete, provincia de Chiriqui

Atentamente;

o

usmaun DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

IONAL cHI= Ui I
" .oiENTAL !

DIRECCION RE

JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO
Representahte Legal
PGR DEFELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

Adjunto: 1cd



. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOBIERNG NATIONAL —— ;%

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 20 de junio de 2024
NOTA-SEIA-061-06-2024

Ingeniero

Amadio Cruz

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

) S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, se solicita su comentario técnico, en su area de competencia respecto
a las respuestas presentadas, a la NOTA DRCH-AC-1593-06-2024, como parte del proceso de
Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I del proyecto RESIDENCIAL
JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es la sociedad PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.; el mismo se encuentra localizado en el corregimiento de Alto Boquete,
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacion y
analisis.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar cinco (5) dias hébiles después de recibida la
presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir comentario técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Le  informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado y las respuestas presentadas.

Expediente: DRCH-IF-033-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024
Fecha de tramitacion (mes): abril | iseRio oE AMBIENTE
Categoria: I EPURLICA OE PANAM
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
De Usted, SECCION DE EVALUACIGN DE
IMPACTO AMBIENTAL
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. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBIERNC NACIONAL ~ ;.%(

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 20 de junio de 2024
NOTA-SEIA-063-06-2024

Licenciado

CARLOS CASTILLO

Jefe de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Lcdo. Castillo:

Por medio de la presente, se solicita su comentario técnico, en su area de competencia respecto
a las respuestas presentadas, a la NOTA DRCH-AC-1593-06-2024, como parte del proceso de
Evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I del proyecto
RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es la sociedad PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.; el mismo se encuentra localizado en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; dicho EslA se
encuentra en fase de evaluacion y andlisis.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la
presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir comentario técnico fundamentado en el area de su competencia.

Le  informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
htip://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado y las respuestas presentadas.

Expediente: DRCH-IF-033-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacién (mes): abril _
Categoria: I 'l_"mfe::n:u,. , MINISTERIO DE AMBIENTE

De Usted, DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Atentamente, oo SECCION DE EVALUACION DE
0 00“5%?Ni'"'“"éguzh\.%{i;,, IMPACTO AMBIENTAL

REPOBLICA DE PANAMA
— GOBTMNO MACONA, —

— ; iy cto Mbien‘%msmmo DE AMBIENTE
Ministerio de Ambiente-Chiriqui

'@/ mg

c.c.: - Archivos / Expediente

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
AREAS PROTEGIDAS
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- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNG NACIONAL —— Z

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 20 de junio de 2024
NOTA-SEIA-062-06-2024

Ingeniero

EDUARDO AGUILAR

Jefe de la Seccion Forestal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.
Estimado Ingeniero Aguilar:

Por medio de la presente, se solicita su comentario técnico, en su drea de competencia respecto
a las respuestas presentadas, a la NOTA DRCH-AC-1593-06-2024, como parte del proceso de
Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria I del proyecto
RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III, cuyo promotor es la sociedad PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.; el mismo se encuentra localizado en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; dicho EsIA se
encuentra en fase de evaluacion y analisis.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la
presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir comentario técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado y las respuestas presentadas.

Expediente: DRCH-IF-033-2024
Fecha de tramitacion (afio): 2024

Fecha de tramitacion (mes): abril Y
Categorl'a; I "—""‘f‘ﬁ."ﬁ“'.“ , MINISTERIO DE AMBIENTE
De Usted, DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Atentamente, SECCION DE EVALUACIGN DE

[ IMPACTO AMBIENTAL
J ef”Encargada de la Seccion de Evaluacién de Impacto Agpbientaf Ml
Ministerio de Ambiente-Chiriqui repusica oe ranama | MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQU
géfmg SECCION FORESTAL
e.c.: - Archivos / Expediente %@ REC!BIDO
Por;

Fecha:QLéLL\L T 10_13_’_}
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
——- GOOIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION FORESTAL

David, 21 de junio de 2024
Nota SF-094 -2024

Magister

Tharsis Gonzalez

Jefe de la Seccion de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente— Chiriqui

En su despacho

Mgter Gonzalez:

Por medio de la presente y en respuesta a su Nota — SEIA-062-06-2024 referente al Proyecto
“Residencial Johnny Woodland III” promovido por la empresa PGR Developers Alto Boquete,
S.A., se le informa que luego de revisar las respuestas a la Nota DRCH-AC-1593-06-2024 de las
observaciones sobre el inventario forestal del drea de desarrollo del proyecto, incluyendo la
vegetacion presente en el bosque de galeria, la Seccién Forestal ve viable la informacién
presentada de la caracterizacién vegetal e inventario Forestal, por lo que una vez aprobado el
proyecto y solicitada la indemnizacién ecoldgica se realizaran los cobros pertinentes de acuerdo a
la informacién presentada.

Atentamente,

—_
——

1 -
1 ‘-‘d
| YEPUBLICA OE panaw. | WP, 3 !

]

| e

DIRECCION REGQ.

Ing. Fdiia
Seccién Forestal ’
MiAmbiente — Chiriqui ) —_—

= —
EA REPUBLICA D.E panama | MINISTERIO DE AMBIENTE

C.c. archivos

o
[y uION FunLo tra.,

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigqui
Tel.. (507) 500-0922




-— MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Chiriqui

—— GOBIERNO NACIONAL —

Tharsis Gonzalez
Jefa de SEIA
MiAmbiente-Chiriqui
E.S.D.

Estimada Mgter Gonzalez:

77t

David, 24 de junio de 2024
NOTA-SSHCH-106-2024

En relacién a su Nota SEIA-061-06-2024 se le indica que no se tiene comentarios

de la competencia de nuestra Seccién, presentados en la Nota DRCH-AC-1593-
08-2024 por el Promotor PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A. del Proyecto

Residencial Johnny Woodland Il.

Sin mas que agregar, se despide de usted,

Atentamente,

B 1L (7

Ing.'Afnadio Cruz ()’
Jefe de la SSH
Ministerio de Ambiente — Chirigui

ConcTETTT
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- MINISTERIO DE Z b/

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
e SOBIERNO NACIONAL ~—

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

David, 25 de junio de 2024
Nota SAPB-071-06-2024

’I;‘/Il?gl'Steéo - l cepusuca e panama | MINISTERIO DE AMBIENTE
asis Gonza :

Jefa, Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental DIRECCION REZTNAL CHIRIUI
E. S. D. g e /

Estimada Mgter. Gonzdlez:

[
Comentarios sobre aclaracion de Estudio de Impacto Ambiental

Proyecto: Residencial Johnny Woodland III

Ubicacion: Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.
Expediente: DRCH-IF-033-2024

Respuestas a Nota: DRCH-AC-1593-06-2024

Como resultado de la evaluacion de la aclaracién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
sobre el proyecto Residencial Johnny Woodland III promovido por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE S.A., presentamos nuestros comentarios:

 Considerando que en la informacion aclaratoria, atinada y voluntariamente, se ha presentado
un Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora Silvestre, informamos que el mismo
deberad ser presentado a la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, para su respectiva
evaluacion y aprobacién conforme a la Resolucién AG.0292-2008, Por la cual se establecen
los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora Silvestre.
Las actividades y obras de campo no deberin iniciarse antes se su aprobacion.

¢ En general, las demds aclaraciones referente a nuestra competencia las consideremos
satisfactorias para el desarrollo del proyecto Residencial Johnny Woodland I1I.

V.

Mgter. Carlos R. Castillo L.

Jefe de Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente, Chiriqui

NAL CHIRIqu

|
SECCION pg
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cc. Archivo ERS'DAD I




Ciudad de David, 02 de julio de 2024.

DEVELOPERS GROUP

Licenciado
Epesto HNce

; . = STERIO DE AMBIENTE
Director Regional ‘mma 5 m..m\ MINIS
MIAMBIENTE — Chiriqui D|RECCLC‘N Qg ANAL CHlRlOUl
E. S. D. /

Respetado Director:

Por este medio, solicito el RETIRO de manera voluntaria del proceso de evaluacion, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”,
promovido por la empresa PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a desarrollarse en el

Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui,

Agradecemos la atenciéon brindada, sin més que agregar.

Atentamente,

GN

oI

ot s |

1A \ ods?
\-: },_ \

NEN4 G

JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

Representante Legal

PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

Yo, Glendy Castillo de Osigian
notaria Plblica Tercera del Circuito de Chiriqui
con cédula 4-728-2468
CERTIFICO

/

[
i

Notaria Publica Tercera

‘:',"'\



Republica de Panam4
MINISTRIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCH- RET-006-2024
De 9 de julio de 2024

Por la cual se admite el retiro del estudio de impacto ambiental, categoria I, denominado
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, presentado por el promotor, PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

El suscrito Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a través del
Representante Legal el sefior JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO con cédula de
identidad personal 8-704-1060, presentd el dia 30 de abril de 2024, la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL
JOHNNY WOODLAND III”.

Que la Sociedad PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., promotora del proyecto
denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, el dia 3 de julio de 2024,
solicitd a través de la nota sin nimero, fechada 2 de julio 2024, visible en la foja 276 del
respectivo expediente, formalmente el retiro voluntario del proceso de evaluacién del
referido Estudio.

Que, en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 70 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 que dice:

“Articulo 70. El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte
del promotor una vez iniciado el proceso de evaluacién, solo serd
posible antes de la emision del informe técnico de evaluacion, esto
serd formalizado mediante resolucion en donde se deje constancia de
este hecho y se dé por concluido el proceso de evaluacion
ordenandose su archivo.

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, no establece el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el
contenido del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto
Organico de la Procuraduria de la Administracién, regula el Procedimiento Administrativo
General y dicta disposiciones especiales™, la cual dice:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos
que se surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la
administraciéon central, descentralizada o local, incluyendo las
empresas estatales, salvo que exista una norma o ley especial que
regule un procedimiento para casos o materias especificas. En este
ultimo supuesto, si tales leyes especiales contienen lagunas sobre
aspectos basicos o tramites importantes comemplados en la presente
Ley, tales vacios deberan superarse mc/d;amte la* aphcac:on de las
normas de esta Ley”. Z R
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Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran
fin a los procesos, la resolucién, el desistimiento, la transaccién, el allanamiento a la
pretension, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad.

Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 sefiala que
desistimiento del proceso es: “Acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su
intencién de dar por terminado el proceso, sin que medie una decisién o resolucién de
fondo respecto del derecho material invocado como fundamento de su peticién. El
desistimiento del proceso no afecta el derecho material que pudiere corresponder al
peticionario”

Que, una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda
clara la intencién del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual atin no existe
pronunciamiento o resolucion de fondo, por lo que este despacho considera viable la
solicitud de retiro presentada por la Sociedad PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE,
S.A., promotora del proyecto, categoria, denominado “RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND III”, a través de su representante legal.

Ahora bien, el articulo 70 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, ademas de
permitir al promotor desistir y poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar
el estudio de impacto ambiental presentado para evaluar.

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucidn o entrega de documentacion, al igual que la
Ley 38 de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la
referida norma la cual dice:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con
las normas contenidas en el Libro Primero del Codigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas
supletoriamente en los procedimientos administrativos especiales vigentes,
en los términos previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento
administrativo general dictado por la presente Ley se supliran con las
normas de procedimiento administrativo que regulen materias semejantes y,
en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en
cuanto sean compatibles con la naturaleza de los procedimientos
administrativos.”

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone que los documentos publicos
o privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado,
una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece
reglas para esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcion
o reproduccion, copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibié
el original.

Que, en virtud de los argumentos expuestos y el analisis del expediente en comento, €l
suscrito Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. Admitir el retiro del estudio de impacto ambiental categoria I, denominado
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, presentado por la Sociedad PGR

DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., el cual pone: fin al-presente proceso de

., ¢
evaluacién. ao°
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Articulo 2. Ordenar la entrega del estudio de impacto ambiental categoria I, denominado
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”, presentado por la Sociedad PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A,, el cual debera dejar una copia impresa y una
copia digital del referido estudio.

Articulo 3. Notificar el contenido de la presente resolucién a la Sociedad PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a través de su representante legal; en contra de
la que procede Recurso de Reconsideracién dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a
su notificacion.

Articulo 4. Ordenar el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO. Ley 41 de 1 de julio den 1998; Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Ley 38 del 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
demds normas complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los nueve (9) dias del mes de Jjulio de dos mil veinticuatro
(2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE.

SACIONEE

{P&
consesd .-u,ﬁu UU ‘
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Jefa de la Seccién de Evaluacién de

ING. F?J.{AR])O A(:UILAR""
Director Regional | Epcafgddo

Minister Io\‘de,Am“b]ente- Chiriqui
Estudios Impacto Ambiental
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= - MINISTERIO DE AMBIENTE — .
REPUBLICA DE PANAMA Cireccidn Regional de Chidigu

-— GOBIERNO NACIONAL —

David, 19 de julio de 2024
Nota-SEIA-083-07-2024

Magister

ZAIRI PONCE

Jefa de la Seccion de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente- Chiriqui

E.. Su. Despacho.

Magister Ponce:

Por este medio de la presente, se remite EsIA Original, el cual consta de 345 fojas,
correspondiente al proyecto “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III”; cuyo
promotor es PGR ALTO BOQUETE DEVELOPERS, S.A.; el mismo se remite con la

finalidad de autenticar copia del EsIA, para atender solicitud de retiro de EsIA por parte del
promotor.

De Usted, Atentamente, aeos ACIONR-

MGIE EHQRsﬁrGONiALEz
Jefade la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Chiriqui

/ﬁ?ftg

c.c.: /archivos

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
.'l DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
'\rif“!r

I ' DF ASESORIA LEGAL

—

JEE:_,.}_II “
l! Fecha.
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GOBIERNO NACIOQHAL ‘ MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUf
OFICINA DE ASESORIA LEGAL

MEMORANDO No. 003-2024

PARA: MGTR. THARSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE: MGTR. ZATRI PONCE CARRASCO
Jefa de la Oficina de Asesoria Legal Chiriqui

ASUNTO: Solicitud de informacion
Proyecto Residencial Johnny Woodland IIT
Promotor PGR Developers Alto Boquete S.A.

FECHA: 20 de agosto de 2024

En atencién a la Nota No. SEIA-045-05-2024 de 28 de mayo de 2024, por la cual se remite
el Informe Técnico Ocular No. 035-2024, del proyecto “Residencial Johnny Woodland II1”,
cuyo promotor es la sociedad PGR Developers Alto Boquete S.A., correspondiente a la
inspeccion realizada el 13 de mayo de 2024, donde se describe como participante personal
de vuestro despacho y representantes del promotor, solicito se remita el acta de paralizacién
del proyecto en mencion, conforme el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, toda vez que dentro
los documento enviados no consta dicha acta y segun el informe técnico se inici6 actividades
sin el estudio de impacto ambiental aprobado.

Aunado lo anterior, nos indique el estado en que se encuentra el proceso de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto en referencia.

Sin otro particular.

# \ T )
'»REP(JBH:A OE PANAMA | MINISTERIO DE'AMBIENTE

~1i"NAL CHIRIQUI

DIRECCION Z*
LAOLLION OF lr.' 70 AMBIENTAL

P2y}

ZPClep

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0111-0209-2024

PARA: MGTR. ZAIRI PONCE
Jefa de Seccion Forestal Encargada

p / 0 t‘?\ . oen B WRES
DE: “MGTER. T

Jefade la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO No. 003-2024

FECHA: 2 de septiembre de 2024

En atencién al MEMORANDO No. 003-2024, de 20 de agosto de 2024, donde solicita el
acta de paralizacién del proyecto categoria I, denominado RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND III, cuyo promotor es la empresa PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.; tenemos a bien indicar, que el dia de la inspeccion realizada al sitio
propuesto para el proyecto antes mencionado, no se levanté el acta de paralizacion, debido a
que, “...al momento de la inspeccion, no se encontraba personal en el sitio del proyecto

realizando actividades...”; tal como se describe en el Informe Técnico de Inspeccién Ocular
N°. 038-2024.

Referente al estado que se encuentra el proceso de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental — Cat. I, del proyecto en referencia; le informamos que el promotor PGR
DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A., a través de su representante legal JUAN
EDUARDO PALACIO RUBIO, con cédula de identidad personal No. 8-704-1060,
present6 solicitud de retiro el dia 3 de julio de 2024, la misma se le dio tramite y se elabor6
la RESOLUCION No. DRCH-IA-RET-006-2024; sin embargo, a la fecha, no se ha
notificado el Representante Legal de la empresa promotora; debido a que tanto el EsIA Cat.
I Original y la copia del mismo, fue remitido a la Oficina de Asesoria Legal Chiriqui, a través
de la NOTA-SEIA-083-07-2024, de fecha 19 de julio de 2024; para la respectiva
autenticacion de las copias del EsIA-Cat. I y a la fecha nos mantenemos a la espera de la
autenticacién de las copias en mencién, para proceder con la notificacion de la
RESOLUCION No. DRCH-IA-RET-006-2024, al Representante Legal de la empresa

promotora y devolucién del EsIA Cat. I Original.
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MINISTERIO DE
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OFICINA DE ASESORIA LEGAL DE CHIRIQUI

MEMORANDO AL- 050-09-2024

PARA: MGTR. THARSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental

i e

DE:
MGTR. ZAIRI PONCE CARRASCO
Jefa de la Oficina de Asesoria Legal

ASUNTO: Envi6 de Copias autenticadas Residencial Johnny
Woodland I

FECHA: Lunes, 23 de septiembre 2024

En atenciéon a la Nota SEIA-083-07-2024, de 19 de julio de 2024, remito los

siguientes documentos:
Copias autenticadas del EslA del proyecto Residencial Johnny Woodland I,

un total de 345 paginas.
Original del EslA del proyecto Residencial Johnny Woodland I, un total de

345 paginas.
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